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Territoires vendomois

Une perte de vitalité démographique sur la période
récente...

La communauté d’agglomération Territoires vendémois compte
54 450 habitants en 2016 et présente une densité de population
semblable a celle du Loir-et-Cher (52,4 habitants au km2). Prés d’une
personne sur trois réside dans la ville de Vendéme.

Apres une période de forte croissance dans les années 90 et durant
la premiére décennie des années 2000, un repli démographique
s'amorce dans le territoire qui a perdu prés de 700 habitants entre
2011 et 2016. Le solde migratoire s’est récemment dégradé : les flux
de population n‘arrivent pas a compenser le déficit naturel qui per-
dure depuis une trentaine d’années. Ce changement démographique
n’est toutefois pas homogene, le Sud-Est du territoire connait une
croissance.

Conséquence de I'augmentation de I'espérance de vie et de I'avancée
en age des baby-boomers, la population vieillit. La proportion des
personnes dgées de 65 ans ou plus progresse tandis que les jeunes de
moins de 20 ans sont moins nombreux qu’avant. L'indice de vieillesse
continue de croitre et est en hausse de 10 points sur les cing der-
nieres années.

Le niveau de qualification de la population augmente. Le territoire
compte davantage d’artisans, commercgants, chefs d’entreprise
(hausse de 11,7 %) et dans une moindre mesure de professions inter-
médiaires. D’un autre coté, le poids des ouvriers reculent : le secteur
industriel a perdu des emplois et continue de faire face a des difficul-
tés de recrutement. A I'image du département, le poids des retraités
est relativement important. Par contre, les niveaux de formation sont
assez faibles. La population de 20 a 64 ans non scolarisée est assez
peu formée quoiqu’on observe une augmentation de personnes
diplomées et un recul de celles peu ou pas diplomées entre 2011 et
2016.

La baisse de la population active entre 2011 et 2016 n’a pas eu d’effet
sur le taux d’activité qui demeure plutot élevé. On observe également
une hausse de la participation des femmes au marché du travail. A
tous les échelons géographiques, leur taux d’activité a augmenté. A
I'image du département, Territoire vendémois jouit d’'un niveau de
revenu relativement confortable. Vendéme se classe a juste titre en
deuxiéme position parmi les aires urbaines comparables.

...mais le parc de logement continue de progresser

Contrairement a la population, le parc de logements continue a s’ac-
croitre. En effet, la demande en logements est entretenue par la
baisse de la taille moyenne des ménages. Celle-ci est notamment due
a I'évolution de la structure familiale et des modes de vie et au vieil-
lissement de la population, dont une des conséquences est I'augmen-
tation du nombre de personnes veuves vivant seules. Entre 2011 et
2016, on dénombre 569 logements pour 125 ménages supplémen-
taires.

La mise en chantier de nouveaux logements est repartie a la hausse
en 2018. Néanmoins, le taux de construction nouvelle demeure
encore faible si on le compare a la situation d’avant la crise de 2008.
La consommation fonciére semble de plus en plus maitrisée : 11 ha
en moyenne mobilisés pour ces nouvelles constructions par an
depuis 2010 contre 22 ha auparavant.

La vacance ne faiblit pas et touche prés de 11 % du parc des loge-
ments, notamment les plus anciens et ceux de petite taille. Les sec-
teurs de Savigny-sur-Braye et de Montoire-sur-le-Loir et la commune
de Vendéme apparaissent particulierement affectés.

Comparativement, le parc local des résidences principales est carac-
térisé par une plus forte proportion de maisons individuelles, de
constructions anciennes et de ménages propriétaires. Les rési-
dences secondaires ou logements occasionnels, trés concentrés dans
la partie ouest, représentent 7,6 % du parc global.

Au cours de I'année 2018, 3 680 logements sociaux ont été proposés
a la location (sur un total de 3 771, + 35 unités). Dans I'ensemble et a
I'image du département, on dénote un faible taux de pression de la
demande de logements sociaux sauf pour les petits logements (type
T1 et T2).
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Une économie marquée au "Faire"

Le tissu économique de Territoires vendomois est constitué autour
d’un important réseau de TPE/PME. De par sa spécificité industrielle,
le territoire accueille également une soixantaine de grandes entre-
prises de 50 salariés ou plus. Les établissements artisanaux sont plus
d’un millier.

L'environnement économique s’est nettement amélioré aprés une
dégradation en 2017 : les créations d’établissements sont reparties a
la hausse (+ 324 unités) tandis que les défaillances entrepreneuriales
ont reculé. L'immatriculation rendue obligatoire des auto-entrepre-
neurs a joué le réle de catalyseur. Le taux de création est toutefois
inférieur a celui département, lui-méme en dega des taux régional et
national.

L'agriculture et ses 1 100 emplois reste bien implantée dans le terri-
toire en dépit de la baisse continue du nombre d’exploitations agri-
coles.

En misant sur ses particularités culturelles locales (site touristiques
d’envergure, festivals), 'agglomération arrive a capter 4 % des fré-
quentations touristiques de Loir-et-Cher. La capacité d’accueil y est
deux fois moins importante que dans le département.

Une bonne orientation récente de I'économie locale

195 emplois supplémentaires ont été créés entre 2011 et 2016. Ce
dynamisme s'explique par le bon maintien de I'emploi salarié
(+0,6 %) et par la progression du non salariat dont les effectifs se sont
accrus de 3,4 %. La bonne orientation de I'économie locale semble se
confirmer pour les années récentes. Les données publiées pour
I'emploi du secteur privé, hors agriculture, font état de gains signifi-
catifs pour 2017 et 2018.

Lindustrie tient une place de choix dans I'économie du territoire
(1 emploi sur quatre) et présente quelques spécificités : une nette
prédominance des activités liées a la fabrication, I'industrie alimen-
taire et 'automobile.

Pres de 20 750 personnes ont un emploi dans le territoire en 2016.
L'indice de concentration de I'emploi a [égérement augmenté pour se
situer a 98 emplois pour 100 actifs (le ratio dépasse celui du départe-
ment et de la région). De fait, les migrations pendulaires sont impor-
tantes : 5 675 personnes quittent la communauté d’agglomération
chaque jour pour aller travailleur ailleurs et 5 150 actifs d’autres ter-
ritoires occupent un emploi au sein du territoire. Les mouvements
domicile-travail sont trés importants avec Agglopolys et le départe-
ment d'Indre-et-Loire.

Le taux de chomage de la zone d’emploi de Vendome continue de
reculer de maniére significative depuis 2013. Moins prononcé qu'en
Loir-et-Cher et qu'au niveau national, il est le plus faible des zones
d'emploi de la région (6,6 %). Le nombre de demandeurs d’emploi
continue de baisser notamment les chdmeurs appartenant a la caté-
gorie A. Le chdmage est en repli a la fois chez les jeunes de moins de
25 ans et les seniors. Par contre, le chémage de longue durée persiste
et touche fortement les demandeurs en catégorie A.

Ce faible niveau de chdmage est a rapprocher des difficultés crois-
santes des entreprises a recruter, en période de conjoncture favo-
rable, alors méme que les départs en retraite deviennent plus nom-
breux. Les tensions sur le marché du travail s’intensifient. Attirer
aussi bien les entreprises que les travailleurs devient un enjeu majeur
pour le territoire. A juste titre, Louis Vuitton, fleuron du luxe frangais,
élira prochainement domicile au quartier Rochambeau a Vendéme
courant 2020 et prévoit de créer une centaine d’emplois.
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- Territoires vendémois

Commune de Vendéme

Territoires vendomois

65 communes

54 450 habitants
20 753 empilois

D'apres source : Population (INSEE - RP 2016) -
Emploi total (INSEE - RP 2016)
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POIDS DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION
TERRITOIRES VENDOMOIS

DANS LE LOIR-ET-CHER
(EN % DE parmnrl(m ET D'EMPLUIS)
16,4 %
de la population des emp/o:s

P P

POIDS DE VENDOGME
DANS LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION
TERRITOIRES VENDGMOIS
(EN % DE POPULATION ET D'EMPLOIS)
30,6 % 54.4 %

de la population des emplois

- Emploi total (INSEE - RP 2016)

METHODOLOGIE

La communauté d'agglomération Territoires vendémois regroupe les
anciennes communautés de communes suivantes : Vallées Loir et
Braye, Beauce et Gatine, Pays de Vendéme et Vendémois Rural

D'apres source : Population (INSEE - RP 2016)



Q A ~n AIRE URBAINE DE VENDOME
Aire urbaine de Vendome

36 communes
39 914 habitants
15 654 emplois

Aire urbaine de Blois
67 communes

125 874 habitants
53 654 emplois

Aire urbaine de Romorantin
11 communes

29 276 habitants

11 317 emplois

Territoires vendémois

- Aire urbaine de Vendéme

Aires urbaines de Blois et Romorantin

D'aprés source : Population (INSEE - RP 2016) - Commune de Vendéme
Emploi total (INSEE - RP 2016) D'aprés sources : INSEE - Aires urbaines découpage 2010 et RP 2016

POIDS DE L'AIRE URBAINE DANS LE LOIR-ET-CHER
(EN % DE POPULATION ET D'EMPLOIS)

12 % 125 %
de la population des emplois

D'apres source : Population (INSEE - RP 2016) - Emploi total (INSEE - RP 2016)

8§ AIRES URBAINES COMPARABLES A CELLE DE VENDOME

VENDGME ET LES AIRES URBAINES COMPARABLES CHIFFRES CLES SELON L'AIRE URBAINE

Poids de I'unité
Population [ EIRENERY Emplois en

Aire urbaine en 2016 I'aire urbaine 2016

(en %)

Abbeville

TH Flers 43 460 50,2 16 974
Isieux
Flers Saumur 43429 66,6 18 752
. Chaumont
fendame Chaumont 42 052 55,7 20 050
Saumur
Lisieux 41 694 67,3 17 951
Auch 41 470 60,2 19 598
Abbeville 41 348 62,9 16 210
Verdun 40 412 59,6 17 372
Vendome 39914 58,7 15 654
Morlaix 39730 63,8 18 057

D'aprés source : INSEE - RP et INSEE - Aires urbaines découpage 2010
D'apres source : INSEE - Aires urbaines découpage 2010

DEFINITION

Une aire urbaine ou « grande aire urbaine » est un ensemble de communes, d’un seul tenant et sans enclave, constitué par un péle urbain (unité urbaine) de plus de
10 000 emplois et par des communes rurales ou unités urbaines (couronne périurbaine) dont au moins 40 % de la population résidente ayant un emploi travaille dans
le péle ou dans des communes attirées par celui-ci.

On appelle unité urbaine une commune ou un ensemble de communes présentant une zone de béti continu (pas de coupure de plus de 200 métres entre deux
constructions) qui compte au moins 2 000 habitants.

Ces deux découpages sont revus chaque année depuis 2017 pour prendre en compte les créations des communes nouvelles.
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PAYS VENDOMOIS / SCOT DES TERRITOIRES DU GRAND VENDGMOIS (TGV)

POIDS DU PAYS VENDGMOIS / SCOT DES TERRITOIRES

21% 20 %
de la population des emplois

D'aprés source : Population (INSEE - RP 2016) -

DU GRAND VENDGMOIS (TGV)

DANS LE LOIR-ET-CHER Collines du Perche
(EN % DE POPULATION ET D'EMPLOIS)

Perche et Haut
Vendomois

Territoires Vendémois

69 819

D'apres source : Population (INSEE - RP 2016) -
Emploi total (INSEE - RP 2016)

Romorantin-

Territoires Vendémois Lanthenay

- Pays Vendémois / Futur SCOT

Commune de Vendéme

100 communes
D'apres source : INSEE - RP 2016
69 819 habitants

25 034 emplois

DEFINITION

Le SCOT : c’est un document de planification stratégique de I'aménagement du territoire a long terme et a
I’échelle d’un territoire vécu. Il fixe les grandes orientations structurantes en matiere d’habitat, de développement
économique, d’équipements, de déplacements, d’environnement etc. Il permet d’organiser la coopération entre
plusieurs intercommunalités en définissant un projet commun.

20NE D'EMPLOI DE VENDOME

Romorantin-
Lanthenay

Territoires vendémois

- Zone d'emploi de Vendéme

87 communes

POIDS DE LA Z0NE D'EMPLOI DANS LE LOIR-ET-CHER
65 818 habitants (EN % DE POPULATION ET D'EMPLOIS)

. 19,8 % 192 %
24 009 empI0|s de la population

des emplois
Une zone d'emploi est un espace géographique
a l'intérieur duquel la plupart des actifs résident et
travaillent, et dans lequel les établissements
Emploi total (INSEE - RP 2016) peuvent trouver l'essentiel de la main d'ceuvre
nécessaire pour occuper les emplois offerts.

Observatoire de I'Economie et des Territoires e
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DES DYNAMIQUES DEMOGRAPHIQUES CONTRASTEES

NOMBRE D'HABITANTS SELON LE TERRITOIRE
La dynamique démographique enre-

gistrée par Territoires vendomois entre 1999 2006 2011 2016
le début des années 90 et le début des Vend®me 17 709 17 029 16 849 16 688
aninzes 2L SEbl e SlEsRen i Aire urbaine de Vendéme 38311 39540 40074 39914
Avec habitants en 2016, la R
) , .. Territoires vendomois 53 248 54 490 55 154 54 450

communauté d’agglomération en
compte 700 de moins qu'en 2011 g(a:yos_rv_l_eg\c/lomo's/ 68 137 69 836 70 819 69 819
soit un moyen annuel

alors que le Loir-et-Cher enre- Loir-et-Cher 314933 325182 331280 332769

. . . o
gistre un taux d'accroissement positif Daprés source - INSEE - RP

(+ 0,09 % par an en moyenne), mais sen-

siblement plus modéré qu'aux niveaux COMPOSANTES DE L'EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE

régional (+ 0,16 %) ou de la métropole SELON LE TERRITOIRE ENTRE 2011 ET 2016 (EN %)

(+ 0,34 %). Ce repli démographique af- @ Taux de variation annuel moyen ... dti au solde naturel ... d{i au solde migratoire apparent
fecte la plupart des aires urbaines simi- &
laires. 0,09

La communauté d'agglomération cumule

o . 0g1 0,35

un solde naturel négatif depuis les an- 0,09 0,16 ’
o 2 . a [ J
nées 80 et une dégradation récente du 0,13 0,1 0,16
bilan migratoire. -0,04 o0t
- 4 -0,24 -027
e 0,08 :
Au sein du périmetre communautaire, les () ! -0,26 -0,28
évolutions démographiques apparaissent -0,19 ©-002 1" g 001
contrastées. 28 des 65 des communes du
territoire enregiStrent une hausse de Ieur Vendéme  Aire Urbaine  Territoires Pays Loir-et-Cher  Centre-Val de France
g Q q q de Vendéme  vendémois  Venddmois / Loire métropolitaine

population. La croissance est principale- SCOT TGV
ment concentrée dans le secteur Sud-Est Draprés source - INSEE - RP 2011 et 2016

(Venddme / Saint-Amand-Longpré no-
tamment a proximité de la RN10), tandis

Clé de lecture du graphique : la population de Vendéme a reculé en moyenne de 0,19 % chaque année sur

que beaucoup de communes dU Nord- la période 2006/2011. Ce phénomene résulte d'un solde naturel négatif (taux de croissance di au solde
naturel de - 0,32 % par an) non compensé par un solde migratoire positif (taux de croissance di au solde
Ouest subissent une érosion de leur po- migratoire de + 0,13 % par an).
pulation, I'apport migratoire ne suffisant ;
pas a compenser |'excés des déces sur les
) Le solde naturel est la différence entre le nombre de naissances et le nombre de déces
naissances. enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le nhombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont sorties au cours d’une période.

TAUX DE VARIATION ANNUEL MOYEN DE LA POPULATION SELON LE TERRITOIRE DEPUIS 1982 (EN %)

. . R . . Pays Vendémois / .
Ville de Vendéme Aire urbaine de Vendéme Territoires vendémois SCOT TGV Loir-et-Cher

W 2011-2016

-~ 0,09
0,08 0,26 0,28 2006-2011

0,27 0,28 0,37
0.24 [ 1999-2006
0,45 033 0,35 0,46
' 0,36 [0 1990-1999
0,42 0,38 0,28

0,53 0,24 04 001982-1990

D'apres source : INSEE - RP
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annuel moyen (en %)

N |

Taux de variation TAUX DE VARIATION ANNUEL MOYEN DE LA POPULATION ENTRE 2011 ET 2016 (EN %)

Territoires venddémois

Pays Venddmois /

supérieura + 1,5

de+1a+15

N Le Plessis- .
de+05a+1 porn e

N 1,2
de0a+0,5 ik
d 1 X 0 Le Poislay,
e-1a

Inférieur a -1 Couélr:r:t-asu-F‘erche

Baillou Vi icomtesse Villebout!
-0.7 Saint-Marc- 23

SCOT TGV du-Cor Fontaine-Raoul
i D

R Romily Perche ’
Limite départementale -39 07 ol
04

Ouzouer-le-Doyen:
Sargé-sur-Braye 24
La Ville- Moisy
aux-Clercs 21
-0,6

Busloup
0,0

Epuisay
&l Fréteval
-0,6

Lisle
-1,0 Lignieres
1.7

Pezou
03

Saint-Firmin-

-0,9
Mazangé R | - Chapelle-
Enchérie,

Fontaine-les-

- Coteaux ' A 20, 22
25 N Rochetle 0 ,
A, 8 ;
Saint-Jacques- . 4
des-Guérets z arcilly-8
1,7 Montoire-sur- 0.3 e int® V)
le-Loir  Villavar -0,
B f : Périgny
.2 J )
PRRECRY | oussay]liersfayix -0, 08

Saint-Martin-
des-Bois
14

Saint-Amand-
Longpré

Dapres source : INSEE - RP 2011 et 2016

Auch

Saumur

Verdun

Vendome

C

Flers

Morlaix

Abbeville

haumont

Lisieux

TAUX DE VARIATION ANNUEL MOYEN DE LA POPULATION
SELON U'AIRE URBAINE ENTRE 2011 €T 2016 (EN %)

-0,53

U'AIRE URBAINE DE VENDOME

COMPOSANTES DE U'EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE
DES AIRES URBAINES COMPARABLES ENTRE 2011 €T 2016 (EN %)
L’aire urbaine de Vendéme, dont le périmétre est différent de celui de la communauté d’agglomé-

ration, cumule aussi a la fois un solde migratoire et naturel négatifs. Le recul est néanmoins
modéré au regard des aires urbaines comparables.
solde naturel O

Taux de variation annuel moyen solde migratoire n
dd au solde naturel (en %)

0,08
0.25 Solde naturel positif et Solde naturel et
0[01 ! solde migratoire négatif 4 solde migratoire positifs
Verdun
. ©OH ®E
-0,04
0,15 Chaumont
0,08 [
0,12 01 Abbeville  saumur Taux de variation
] annuel moyen di
0,05 Lisieux au solde
_Ol 18 Flers migratoire (en %)
0 < >

-0,32

-0,33 o0 oH Vendome . O

i Solde naturel négatif et
01 Solde naturel et Blotlax

) | . solde migratoire positif
solde migratoire négatifs

-0,8 -0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8

D'aprés source : INSEE - RP 2011 et 2016 D'aprés source : INSEE - RP 2011 et 2016
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Le phénomene de vieillissement de la
population n’est pas propre au Vendo-
mois, mais il apparait plus marqué que
dans les aires urbaines comparables.

La communauté d'agglomération to-
talise personnes de 65 ans ou
plus pour 100 jeunes de moins de
20 ans, soit un ratio nettement plus
élevé qu'en moyenne départemen-
tale (proche de 100), le Loir-et-Cher
se classant en 61¢ position parmi les
96 départements de métropole (rang 1
pour le ratio le plus faible).

Entre 2011 et 2016, le nombre de per-
sonnes agées de 65 ans et plus s'est ac-
cru de 5,5 % tandis que celui des jeunes
de moins de 20 ans reculait de 3,3 %.
L'indice de vieillesse a ainsi continué
d'augmenter (+ 10 points en 5 ans).

22,2 % des habitants ont moins de 20 ans
(12 090 personnes).

Dans les secteurs situés en bordure de
la Sarthe et de Montoire-sur-le-Loir, ce
ratio est particulierement haut. Plusieurs
communes comptent parmi les plus
agées de la région.

En revanche, le sud-est du périmetre
(secteur de Saint-Amand-Longpré) et la
partie située au nord-ouest de Vendéme
abritent une population relativement
jeune (indices plus faibles qu'au niveau
national).

DEFINITION

L’indice de vieillesse est le rapport de la
population des 65 ans et plus a celle des moins
de 20 ans. Un indice autour de 100 indique que
les 65 ans ou plus et les moins de 20 ans sont
présents dans les mémes proportions sur le
territoire. Plus l'indice est faible, plus le rapport
est favorable aux jeunes ; plus il est élevé, plus
le vieillissement est important.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

UN CONTEXTE DE VIEILLISSEMENT GENERAL DE LA POPULATION

PYRAMIDE DES AGES DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDGMOIS
EN 2011 ET 2016

101

91

81

71

61

Age

51

41

31

21

11

500 400 300 200 100 0 100 200 300 400 500

Hommes I Femmes —2011

D'aprés source : INSEE - RP 2011 et 2016

INDICE DE VIEILLESSE EN 2011 ET 2016
(nombre de personnes de 65 ans et plus pour 100 personnes de moins de 20 ans)

133 125
114 116
g; 103 104 107 102
93 90
80 79
I 71 I
Vendéme  Aire Urbaine de  Territoires Pays Loir-et-Cher ~ Centre-Val de France
Vendéme venddmois Venddémois / Loire métropolitaine
SCOT TGV
2011 m2016

D'apres source : INSEE - RP 2011 et 2016

REPARTITION DE LA POPULATION PAR GRANDE TRANCHE D'AGE
SELON LE TERRITOIRE EN 2016 (EN %)

Vendéme 14,6 | 1 17,8 16,7

Aire Urbaine de de Vendéme 14,2 21,1 18,2 13,0

Territoires vendémois 21,3 18,6 139
Pays Venddémois / SCOT TGV 21,2 19,0 139

Loir-et-Cher 17,3 | 146 | 171 , 18,4 12,1

N
(=]
v

Centre-Val de Loire ’ 17,9 I 16,1 | 17,9 20,1 17,3 10,7

France métropolitaine ’ 18,1 I 17,7 | 19,0 19,9 16,0 9,4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

00al4ans 0O15a29ans O30a44ans

@m45a59ans m60a 74 ans

W75 ans et plus

D'apres source : INSEE - RP 2016



Nombre de personnes de: 65 ans et plus INDICE DE VIEILLESSE EN 2016
pour 100 jeunes de moins de 20 ans
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d'aprés source : INSEE - RP 2016

U'AIRE URBAINE DE VENDOME

INDICE DE VIEILLESSE EN 2016 SELON L'AIRE URBAINE
Auch 108
Vendome 103
Morlaix 100
Flers 98
Saumur 98
Chaumont 97
Lisieux 94
Abbeville 90
Verdun 84
0 20 40 60 80 100 120

Source : INSEE - RP 2016
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UN PROFIL SOCIOPROFESSIONNEL PROCHE DE CELUI DU LOIR-ET-CHER

Territoires vendomois s’insert dans le vaste mou-
vement d’évolution, observable au niveau natio-
nal, vers une économie s’appuyant toujours da-
vantage sur le travail qualifié.

Entre 2011 et 2016, on y observe un net renforce-
ment de la présence des artisans, commercants,
chefs d’entreprise (+ 11,7 %) et dans une moindre
mesure des professions intermédiaires (+ 5,4 %).
La part des cadres et professions intellectuelles
supérieures est quasi stable.

La population de la communauté d’agglomération
présente globalement un profil socioprofessionnel
relativement proche de celui du Loir-et-Cher mais
se distingue de celui de la population métropoli-
taine.

On observe une proportion relativement élevée de
retraités (7,3 points de plus qu’au niveau national)
tandis que les personnes sans activité profession-
nelle sont comparativement moins nombreuses.
Lorientation économique locale se révele aussi
a travers une proportion plus élevée d'ouvriers
(forte présence des activités de transforma-
tion). Ils totalisent pres de 6 900 personnes, soit
15,2 % de la population de Territoires vendémois.

DEFINITIONS

La nomenclature des professions et
catégories socioprofessionnelles dite PCS
classe la population selon une synthese

REPARTITION DE LA POPULATION DE 15 ANS ET PLUS
SELON LA CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE EN 2016
ET EVOLUTION PAR RAPPORT A 2011

Vendome

Territoires vendémois

Evolution Evolution
Nombre 2011-2016 Nombre | 2011-2016
en % en %
Ensemble 14 060 -1,5 45 347 -0,5
Agriculteurs exploitants 20 -39,5 644 -12,3
Artlsan?, commlergants, 166 +281 1 688 +117
chefs d'entreprise
Cadres et professions
intellectuelles 879 +6,3 2 500 -0,5
supérieures
Professions 1495 +113 5209 +5,4
intermédiaires
Employés 1952 -1,1 6 809 -1,2
Ouvriers 1938 -8,7 6 899 -8,5
Retraités 5352 -3,6 16 507 +1,5
Aut.rc_eslpersonn.es sans 1958 49 5091 16
activité professionnelle

D'aprés source : INSEE - RP 2011 et 2016

REPARTITION DE LA POPULATION DE 15 ANS ET PLUS
SELON LA CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE EN 2016 (EN %)

de la ‘profession (glu d<'-:‘, I’anf:ienne Vendéme ’33[ 6,3 I 10,6 | 13,9
profession), de la position hiérarchique et o1
du statut (salarié ou non). Aire urbaine de Vendéme |3,8| 6,5 I 12,4 | 15,2 14,5 34,5 12,2
Professions intermédiaires : le groupe 1,0
rassemble des personnes qui occupent Territoires vendémois |3,7| S,SI 11,5 | 15,0 15,2 36,4 ,
une position intermédiaire entre les cadres 14
et les agents d'exécution, ouvriers ou  pays Venddmois / SCOT TGV |3,9| Si 11,1 | 14,9
employés. lIs travaillent par exemple dans 19
l’gnst_a/gnement, ‘la ‘san't‘e etle travaﬂ social Loir-et-Cher |3,6| 5,6 I 12,5 | 161
(instituteurs, infirmieres, assistantes
. 1,1
sociales...). Région Centre-Val de Loire Pz{ 6,9 I 13,8 | 16,3 14,2 30,9 13,7

Employés : le groupe rassemble des

. \ o 1,0
professions trés variées et souvent mal France métropolitaine |3,5| 9,4 I 14,2 | 16,3 12,4 27,2
définies. On y trouve les secrétaires et les 08
agents de bureau, mais aussi les agents "7 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

hospitaliers, les vendeurs, les pompiers
ou les gens de maison.

Le groupe des "autres personnes sans
activité professionnelle” comprend :

- les personnes dgées de 15 ans ou plus
qui sont au chémage et qui n'ont jamais
exercé auparavant d'activité
professionnelle,

- la population inactive (militaires du
contingent, étudiants et éleves de 15 ans
et plus, les personnes sans activité
professionnelle dont les femmes au foyer
ou les détenus par exemple.)

Observatoire de I'Economie et des Territoires

O Agriculteurs exploitants

O Artisans, commergants, chefs d'entreprise

O Cadres et professions intellectuelles supérieures
O Professions intermédiaires

O Employés

@ Ouvriers

B Retraités

B Autres personnes sans activité professionnelle

D'aprés source : INSEE - RP 2016

80%

16,3

90%

100%



DES NIVEAUX DE FORMATION COMPARABLES A CEUX DU LOIR-ET-CHER

REPARTITION DE LA POPULATION DE 20 A 64 ANS NON SCOLARISEE
SELON LE DERNIER DIPLOME OBTENU EN 2016 (EN NOMBRE D'HABITANTS)

La communauté d'agglomération et le
Loir-et-Cher partagent aussi les mémes
caractéristiques quant aux niveaux de
formation de leur population, considérés
comme relativement faibles. A cet égard,
le Loir-et-Cher est plutot mal classé au
niveau national, figurant au 80¢ rang des
départements de métropole pour la pro-
portion de bacheliers.

lls comptent a la fois une plus forte
proportion d'adultes d'age actif ayant
un faible niveau de formation, et une
moindre proportion de ceux ayant un
niveau d'études supérieures.

des personnes de 20 a 64 ans
sont titulaires d'un niveau baccalauréat
ou plus (53,9 % en France métropoli-
taine).

Comme aux échelons géographiques
supérieurs, le niveau de diplome de la
population a augmenté entre 2011 et
2016 : de moins en moins de personnes
pas ou peu diplomées et des titulaires
d’un diplome équivalent au Bac +2 plus
nombreux.

Aucun a BAC+2
CAP/BEP  BAC/BP
BEPC / / et plus Total
Vendbéme 2103 2238 1377 2422 8 139
Territoires vendémois 6 162 9 209 5087 7 533 27 990

Pays Venddmaois /
SCOT TGV

8109 12135 6546 9109 35899

D'aprés source : INSEE - RP 2016

EVOLUTION DE LA POPULATION DE 20 A 64 ANS NON SCOLARISEE
SELON LE DERNIER DIPLGME OBTENU ENTRE 2011 ET 2016 (EN %)

Aucun a BAC+2
CAP/BEP  BAC/BP
BEPC / 4 et plus Total
Vendéme -22,5 -1,9 16,6 13,0 -2.2
Territoires vendémois -23,9 -2,3 6,9 13,5 -3,2
Pays Venddémois / 244 1,9 5,2 148 36

SCOT TGV

D'aprés source : INSEE - RP 2011 et 2016

REPARTITION DE LA POPULATION DE 20 A 64 ANS NON SCOLARISEE
SELON LE DERNIER DIPLOME OBTENU EN 2016 (EN %)

Vendéme

Aire urbaine de Vendoéme
Territoires venddmois

Pays Vendomois / SCOT TGV
Loir-et-Cher

Centre-Val de Loire

France métropolitaine

OAucun a BEPC

U'AIRE URBAINE DE VENDOME

REPARTITION DE LA POPULATION DE 20 A 64 ANS SORTIE DU SYSTEME
SCOLAIRE AVEC UN BAC + 2 OU PLUS SELON L'AIRE URBAINE (EN %)

Auch
Morlaix
Vendbme
Chaumont
Saumur
Verdun
Abbeville
Flers

Lisieux

T 1
s [ 9
0 [ ms
C s [ w8
|
|
|

221 ] 33,0
209 [ 306
200 [ 261
0% 20% 40% 60% 80% 100%
O CAP/BEP W BAC/BP W BAC+2 et plus

D'aprés source : INSEE - RP 2016

35,0
32,5
28,9
28,0
27,2
26,5
24,3
23,9
22,7

D'apres source : INSEE - RP 2016
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des habitants de la communauté
d'agglomération Territoires venddémois
sont de nationalité étrangere
(1 750 personnes environ, un nombre
en légere progression de 1,4 % entre
2011 et 2016). En Loir-et-Cher, la hausse

est de 8,8 % sur la méme période.

Cette proportion semble assez faible si
on la compare a celles des échelons
géographiques
populations étant souvent concentrées

supérieurs, ces

dans les villes les plus importantes.

Elle apparait en revanche plutét élevée
au regard de la situation des aires
urbaines de taille similaire.
Comparativement, la population
étrangere compte 7 fois plus de
personnes au foyer (11,7 %) que
I'ensemble de la population du territoire
communautaire et beaucoup moins de
retraités (21,3 % contre 36,2 %).

Le chémage semble aussi la frapper
durement (pres de
sont chémeurs).

UNE POPULATION ETRANGERE RELATIVEMENT IMPORTANTE

PART DE LA POPULATION ETRANGERE EN 2016 SELON LE TERRITOIRE (EN %)

7,2
6,5
4,7 4,9
3,9
3,2
2,8
Vendéme Aire urbaine de Territoires Pays Loir-et-Cher ~ Centre-Val de France
Vendéme vendémois  Venddémois / Loire métropolitaine

SCOT TGV
D'apres source : INSEE - RP 2016

REPARTITION DE LA POPULATION ETRANGERE DE LA COMMUNAUTE
D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDGMOIS SELON U'AGE EN 2016 (EN %)

6,1%
(107)

26,9 %

18,3 % e

(321)

B Moinsde 15ans ®m15a24ans m25a54ans © 55ansou plus

D'apres source : INSEE - RP 2016

REPARTITION DE LA POPULATION ETRANGERE DE 15 ANS ET PLUS
DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDGMOIS
SELON LE TYPE D'ACTIVITE EN 2016 (EN %)

15,5% 3,3%
(222) (48)
40,9 % 11,7 %
(586) (168)
7,3%
(104

r

DEMOGRAPHIE

M Actifs ayant un emploi W Chémeurs

Retraités ou préretraités Eléves, étudiants, stagiaires non rémunérés

B Femmes ou hommes au foyer Autres inactifs

D'apres source : INSEE - RP 2016

— U'AIRE URBAINE DE VENDOME

PART DE LA POPULATION ETRANGERE EN 2016 SELON U'AIRE URBAINE (EN %)

Auch 4,3
Vendome 3,9
Flers 3,2
Saumur 2,7
Verdun 2,7
Chaumont 2,3
Lisieux 2,0
Morlaix 1,9
Abbeville 0,9

D'aprés source : INSEE - RP 2016
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actifs de 15 a 64 ans (occupés
ou au chdomage) en 2016.

L'agglomération affiche un taux d'activi-
té plutot élevé , égal a celui du
Loir-et-Cher qui se place au 24€ rang des
départements de métropole. Il a pro-

gressé de 1,1 point depuis 2011.

Le taux d'activité des femmes ( )
est également proche de celui du Loir-
et-Cher. Il se situe a un niveau assez
faible a Vendéme (65,2 %).

Le volume des salariés en contrat pré-
caire accuse une hausse de 7,6 % entre
2006 et 2011. Au total, les CDD,
contrats d'intérim et emplois aidés
représentent 16,7 % des emplois sala-
riés de la communauté en 2016

U'IMAGE D'UNE POPULATION TRES "ACTIVE"

REPARTITION DE LA POPULATION DE 15 A 64 ANS DES TERRITOIRES VENDGMOIS
SELON LE TYPE D'ACTIVITE EN 2016

4,7%
(1503)
8,8%
(2779)
0
66,2 % (Zlis/zu)
(20942) 2a%
(758)
10,1%
(3187)

B Autres inactifs
Eléves, étudiants, stagiaires non rémunérés
Retraités ou préretraités

M Actifs ayant un emploi
Chémeurs
Femmes ou hommes au foyer

D'apres source : INSEE - RP 2016

NOMBRE D'ACTIFS DE 15 A 64 ANS ET TAUX D'ACTIVITE PAR AGE ET PAR SEXE EN 2016 (EN %)

(16 % en Loir-et-Cher).

L'agglomération compte

cadres, professions

actifs
intellectuelles

supérieures et professions intermé-

diaires pour 100 ouvriers et employés

en 2016.

SELON U'AIRE URBAINE (EN %)

Chaumont
Fougéres
Verdun
Cahors
Vendéme
Auch
Saumur
Flers

Abbeville

U'AIRE URBAINE DE VENDOME _—

TAUX D'ACTIVITE DES 15-64 ANS EN 2016

D'aprés source : INSEE - RP 2016

75,9
75,0
74,9
74,6
74,0
73,7

73,6
73,2

69,9
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Nombre Taux d'activité (en %)
d'actifs de
15 2 64 Ensemble 15-24 25-54 55-64 Femmes
ans 15-64 ans ans ans ans
Venddéme 6703 71,0 47,9 88,0 47,4 65,2
Aire urbaine de Vendéme 17 396 74,0 44,3 91,6 50,4 70,6
Territoires vendomois 23720 75,0 45,7 92,2 51,5 72,1
Pays Vendémois /
30355 75,1 46,5 92,4 51,2 72,3
SCOT TGV
Loir-et-Cher 147 750 75,0 46,4 92,1 51,2 72,5
Centre-Val de Loire 74,8 44,2 91,9 52,5 72,3
France métropolitaine 74,0 40,9 90,7 54,0 71,1
D'apres source : INSEE - RP 2016
INDICE «CSP +» EN 2016
Evolution 2011/2016 (en points)
Vendbéme 61 8,6
Aire urbaine de Vendéme 64 7,6

Territoires vendomois _ 57 - 4,9

Pays Vendémois /

SCOT TGV >3 4,6
Loir-et-Cher 58 2,8
Centre-Val de Loire 68 3,1
France métropolitaine 82 5,0 v

D'aprés source : INSEE - RP 2016
Clé de lecture : le Territoire Vendémois compte 57 cadres, professions intellectuelles supérieures et professions

intermédiaires pour 100 ouvriers et employés.
DEFINITIONS

L’indice CSP+ correspond au rapport des actifs cadres et professions intellectuelles
supérieures et professions intermédiaires sur les actifs employés et ouvriers.

Actifs sans emploi : personnes en age de travailler, sans emploi, qui recherchent
activement un emploi et qui sont disponibles pour l'occuper.

3IHdAI0W2A

Autres inactifs : personnes en incapacité de travailler.
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Le niveau de revenu est relativement
élevé, assez proche de celui du départe-
ment qui se situe dans la bonne moyenne
au plan national (45€ rang des départe-
ments frangais).

Cela est confirmé par le bon classement
de l'aire urbaine de Vendéme parmi les
aires urbaines comparables.

Le revenu fiscal de référence atteint en
moyenne euros en 2017
(en hausse de 271 euros en 3 ans). Il est
sensiblement plus confortable en péri-

phérie de Vendéme.

des foyers ne sont pas imposés,
une proportion en recul de 2,2 points
depuis 2014.

Le vieillissement apparait comme un
véritable enjeu pour le territoire. Les
montants des pensions et retraites
représentent du total des reve-
nus déclarés (environ 30 % pour la
France métropolitaine). A Vendéme, ce

taux avoisine 43 %.

DEFINITIONS

Le revenu fiscal correspond a la somme des
ressources déclarées par les contribuables sur la
déclaration des revenus, avant tout abattement. Il ne
correspond pas au revenu disponible.

Le revenu disponible d'un ménage comprend les
revenus d'activité (nets des cotisations sociales), les
revenus du patrimoine, les transferts en provenance
d'autres ménages et les prestations sociales (y compris
les pensions de retraite et les indemnités de chémage),
nets des impdts directs.

La médiane pour une distribution de revenus, corres-
pond au revenu au-dessous duquel se situent 50 % des
revenus. C'est de maniere équivalente le revenu au-
dessus duquel se situent 50 % des revenus.

Unité de consommation : systéeme de pondération
attribuant un coefficient a chaque membre du ménage
et permettant de comparer les niveaux de vie de
ménages de tailles ou de compositions différentes. Avec
cette pondération, le nombre de personnes est ramené
a un nombre d'unités de consommation (UC).

Observatoire de I'Economie et des Territoires

UN NIVEAU DE VIE PLUTOT CONFORTABLE

REVENU FISCAL DE REFERENCE MOYEN EN 2017 (EN EUROS)

27 156

25215 24 632 24257 24758 25104

22 822

France
métropolitaine

Territoires Loir-et-Cher

vendémois

Aire urbaine de
Vendéme

Vendbéme Pays Vendémois /

SCOT TGV

Région Centre-Val
de Loire

PART DES PENSIONS ET RETRAITES DANS LE TOTAL DES REVENUS EN 2017 (EN %)

42,7
37,0 381 39,1 37,8
34,6
I 3014
Vendéme Aire urbaine de Territoires  Pays Vendémois/  Loir-et-Cher  Région Centre-Val France
Vendéme venddémois SCOT TGV de Loire métropolitaine
PART DES FOYERS NON IMPOSES EN 2017 (EN %)
61,1
56,9 58,2 59.1 57,9 56,7 55,7
Vendéme Aire urbaine de Territoires Pays Vendémois /  Loir-et-Cher  Région Centre-Val France

Vendéme vendémois SCOT TGV de Loire métropolitaine

D'apres source : Direction générale des Finances publiques - Ministere des finances

Les données présentées fournissent une image de la taxation des revenus de l'année 2017 a la date du 31 décembre 2018

UAIRE URBAINE DE VENDOME

REVENU DISPONIBLE MEDIAN PAR UNITE DE CONSOMMATION EN 2016
SELON L'AIRE URBAINE (EN EUROS)

Auch 20759
Vendéme 20 624
Chaumont 20 469

Morlaix 20169
Verdun 19 820
Saumur 19 495
Lisieux 19321
Flers 19 251
Abbeville 18 742

D'aprés source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (périmetre au Ter
Jjanvier 2016)

Clé de lecture : la moitié de la population de l'aire urbaine de Vendéme dispose d'un revenu disponible
supérieur a 20 624 € en 2016.
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LE PARC DE LOGEMENTS PROGRESSE LEGEREMENT MALGRE UNE BAISSE DE LA POPULATION

EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS ENTRE 2011 ET 2016 SELON LE TYPE ET LE TERRITOIRE (EN %)

Résidences secondaires et

Logements Résidences principales N Logements vacants
logements occasionnels
Evol. Evol. Evol. Evol.
2011 2016 (en %) 2011 2016 (en %) 2011 2016 (en %) 2011 2016 (en %)
Vendéme 9413 9 446 +0,3 8 148 8 037 -1,4 192 260 + 35,4 1073 1148 +7,0
Aire urbaine de 20649 21190  +26 17818 17957  +08 957 1066  +11,3 1873 2167  +157
Vendéme
Territoires vendomois 29 544 30 113 +1,9 24 480 24 605 +0,5 2282 2295 +0,6 2783 3213 +15,5
Pays Vendémois /
SCOT TGV 39 292 40 073 +2,0 31480 31594 +0,4 4155 4117 -0,9 3 656 4 362 +19,3
Loir-et-Cher 177 168 182 821 +3,2 146 031 149 351 +2,3 14 495 14 436 -0,4 16 642 19 033 +14,4
Centre-Val de Loire +41 +27 +0,9 +21,0
France métropolitaine +54 +4,2 +7,7 + 16,6

D'apres source : INSEE RP 2011 et 2016

STRUCTURE COMPAREE DU PARC DE LOGEMENTS
SELON LE TERRITOIRE EN 2016

EVOLUTION COMPAREE DE LA POPULATION, DU NOMBRE DE MENAGES ET DE
LOGEMENTS ENTRE 2011 ET 2016 SELON LE TERRITOIRE (EN %)

Aire urbaine de

5,4 ° 84,7 5,0 10,2
Vendéme
41 42
32 Territoires vendémois 81,7 7,6 | 10,7
2,6 23 2,7
2,2

1,9 2,0 ’ ’ Pays Venddémois / SCOT

y / 78,8 103 | 10,9
08 08 TGV
0,3 ’ 0,5 0,4 0,4 ‘

Loir-et-Cher

. - 81,7 79| 104
-0,4
-1,0 .
1,4 -1,3 1,4 Centre-Val de Loire 83,9 6,3 9,8
Venddéme Aire urbaine de Territoires Pays Loir-et-Cher  Centre-Val de France
Vendéme vendémois  Vendédmois / Loire métropolitaine
SCOTTGV France métropolitaine 82,3 9,7
M Population Ménage Logement

0% 20% 40% 60% 80% 100%

D'aprés sources : INSEE - RP 2011 et 2016

M Résidences principales 0 Résidences secondaires et logement occasionnels @ Logements vacants
DEFINITION

Un ménage, au sens statistique du terme, désigne I'ensemble des occupants d'un méme D'apres sources : INSEE - RP 2016

logement sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté (en
cas de cohabitation, par exemple). Un ménage peut étre composé d'une seule personne.

Sur la derniere période quinquennale, le parc de logements
de la communauté d’agglomération affiche une progression

sionnels est quasi stable mais en forte progression sur la ville
de Vendome (prés de 70 unités supplémentaires).

de malgré une baisse de population. Le nombre de Localement, le rythme de croissance du parc de logements
ménages augmente aussi légerement parait plutét modéré en comparaison des échelons géogra-
( ). Ces évolutions découlent du vieillissement de la phiques supérieurs : département (3,2 %), région (4,1 %) et

population et des changements dans les modes de vie
(hausse des séparations, diminution des familles nom-
breuses...). Parallelement, on note un accroissement du
nombre des logements inoccupés ( en 5 ans). Leur
poids est particulierement important.
De 2011 a 2016, le territoire a gagné logements pour
ménages supplémentaires.

Le nombre des résidences secondaires et de logements occa-
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national (5,4 %).

Au sein de Territoires venddémois, la situation n'est pas
homogene. Les communes qui enregistrent les évolutions les
plus marquées se situent le long de la RN 10 et dans une
large couronne autour de la ville centre. A contrario, le parc
de logements est stable a Vendoéme.



EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS ENTRE 2011 ET 2016 (EN %)

Evolution du nombre de logements
entre 2011 et 2016 (en %)

- 11 et plus
P de7atn
[ ] desar
[ ]deoas
[ ]de-1a0

s La Fontenelle
- Inférieur a - 1 Couétron-au-Perche 78

-0,4

Territoires Vendémois Boursay

Pays Vendémois
/ Futur SCOT

Baillou
n Limite départementale a6

X Chauvigny
Romilly{ " du-Perche

Beauchéne

'Sargé-sur e Temple 2,3
Braye 15, Saint-Hilaire-la-Gravelle
La Ville-aux-Clercs

2,0

1,0 Busloup

2,3

hapeile
Enchérie

sur-le-Loir
-3,6
Lavardin

Saint-Martin
des-Bois

illedieu-le-Chateau

0

2,0
) ), Les Hayes
y -1,3

Gombergeal
01

s

D'apres source : INSEE - RP 2011 et 2016

UAIRE URBAINE DE VENDOME

EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS ENTRE 2011 ET 2016
SELON U'AIRE URBAINE (EN %)
Auch 4,9
Cahors 4,0
Saumur 3,4
Morlaix 3,2
Abbeville 2,8
Flers 2,7
Vendéme 2,6
Lisieux 2,5
Verdun 1,7
Chaumont 0,8
D'aprés source : INSEE - RP
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HABITAT

UN PARC DE RESIDENCES PRINCIPALES ASSEZ ANCIEN
CARACTERISE PAR UNE FORTE PROPORTION D'HABITAT INDIVIDUEL

PART DES RESIDENCES PRINCIPALES DONT LA DATE D'ACHEVEMENT EST ANTERIEURE A 1946 PAR COMMUNE EN 2016 (EN %)

Part des résidences principales
construites avant 1946 dans le total
des résidences principales en 2016 (en %)

Le Plessis-, Le Gault-

Dorin du-Perche

79,8
- 65 et pIUS 82 Le Poislay
67,0
I De 502465 s lRTEEE
60,7

718
] De35aso0
. Boursay ST
[ ] De20a3s5 735 Eavomd

Bouffry 722

. 69,7
[ ] Moinsde 20 Choee L hapele-

Baillou Vicomtesse
Fontaine-

55,1 Saint-Marc- 63,9 Raoul

iy . ~ . du-Cor
Territoires vendémois | 736 Romily  Chawigny-du- 717
Perche
67,6
" . & ' 72,0 Ao
D Pays Vendémois / SCOT TGV geauchen =T
Le Temple 61,1 St Ouzouer-le-Doyen

la-Gravelle 737
La Ville- 263 Moisy
aux-Clercs 62,1

E Limite départementale

Lignieres
55,9

Saint-Firmin- Rena
Cellé Saint- des;i;fgs priid
55,2 La Chapelle-
Enchérie
Fontaine-les-
Coteaux
70,6

63,4

Saint-Jacquess
des-Guérets
72,1

Vallce-de-Ronsard Artins Nilavary
296 53,8
Lavardin .., Houssay
Ternay  Saint-Martin- 66,0 65,1
64,7

Villedieu-le-Chateau des-Bois

Sasnieres
52,4

57,3 53,9 .
Montrouveau Saint-

Les Hayes Arnoult
88,9 57,3
Prunay-Cassereau
62,2

74,6

Authon
50,7 Villechauve
62,8

D'apres source : INSEE - RP 2016 - Champ : résidences principales construites avant 2014

REPARTITION DES RESIDENCES PRINCIPALES EN 2016 SELON LEUR DATE D'ACHEVEMENT (EN %)

Vendoéme ‘ 17,9 | 31,4 12,5 4,3
Aire urbaine de Vendéme ‘ 25,7 |
Territoires Venddémois ‘ 32,1
Pays Vend_?Gn\\/ois / scoT ‘ 356
Loir-et-Cher ‘ 29,3

Région Centre-Val de Loire ‘ 26,4 |

France métropolitaine ‘ 23,5 | 9,8

0% 20% 40% 60% 80% 100%
OAvant 1946 01946 - 1970 m1971-1990 W 1991 - 2005 W 2006 - 2013

D'apres source : INSEE - 2016 - Champ : résidences principales construites avant 2014
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Dans les Territoires vendémois, I'habitat
individuel est davantage privilégié qu'a
I'échelle nationale : environ des
résidences principales sont des maisons
(56 % en France métropolitaine).

Ce ratio dépasse les 90 % dans 61 des 65
communes de la communauté
d'agglomération.

La situation est logiquement différente
pour le ville-centre : les appartements y
représentent plus de la moitié des
résidences principales.

A l'image du Loir-et-Cher, le parc des
résidences principales en Territoires
vendémois se distingue aussi par une
ancienneté plus prononcée :

datent d’avant 1946 (5,7 points de plus
qu’en région Centre-Val de Loire et
8,6 points de plus qu’au niveau national).
Les logements les plus anciens sont
principalement concentrés dans la partie
ouest du territoire.

Les résidences principales apparaissent
également plutét de grande taille
sont composées de 4 piéeces ou
plus (7,6 points de plus qu'en France
métropolitaine).
Notons d'ailleurs que le nombre de ces
grands logements augmente plus vite
que celui de I'ensemble des résidences
principales (+ 1,5 % contre + 0,5 % entre
2011 et 2016).

A 'opposé, les ménages sont de plus en
plus petits : ils comptent en moyenne

personnes en 2016, contre 2,34 en
1999. sont constitués d’une
seule personne. .

DEFINITION

Les résidences principales : logements occupés de
fagon habituelle et a titre principal par une ou plusieurs
personnes, qui constituent un ménage. Il y a ainsi
égalité entre le nombre de résidences principales et le

nombre de ménages.
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PRINCIPALES CARACTERISTIQUES DES RESIDENCES PRINCIPALES EN 2016

FELLCED E] P::e(::nts P?‘rt dos 4
maisons dans PP piéces ou Nombre Taille
dans le total plus dansle  moyen de
le total des d N moyenne
résidences _ges total des PUSEES [T des
principales résidences résidences résidence .
e o o ménages
o principales principales principale
en % en % en %
Venddéme 46,5 52,7 51,8 3,73 1,96
Aire ufbame de 741 25,0 66,9 4,22 2,15
Venddéme
Territoires vendémois 79,6 19,5 68,0 4,26 2,13
Pays Venddémois /
83,4 15,5 68,7 4,28 2,14
SCOT TGV
Loir-et-Cher 80,2 19,1 69,4 4,31 2,16
Centre-Val de Loire 72,5 26,8 66,2 4,21 2,18
France métropolitaine 55,6 43,4 60,4 3,98 2,21

D'aprés sources : INSEE - RP 2016 -

Un autre type de logement est recensé par I'NSEE sous le nom "Autres logements”,

ce qui explique que le total des maisons et des appartements est inférieur a 100 %.

Il comprend les logements-foyers,les chambres d'hotel, les habitations de fortune, les piéces indépendantes.

REPARTITION DES RESIDENCES PRINCIPALES SELON LE NOMBRE DE PIECES
PAR TERRITOIRE EN 2016 (EN %)

o I T
1
2

Vendéme

Aire urbaine Vendéme

Pays Venddmois / SCOT TGV

- ,8 27,1 24,7
6 8, 22,1 28,7 38,2
18, 21,7 28,8 39,2
97,9 21,5 29,3 39,4
Loir-et-Cher 2,7 8, 19,8 28,1 41,2
8| 99 [N 39,5
5,8 21,1 35,3

France métropolitaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%
01 piéces 02 pieces [ 3 pieces W4 pieces M 5 piéces ou plus

D'aprés sources : INSEE - RP 2016



UNE PROPORTION DE PROPRIETAIRES ELEVEE

REPARTITION DES MENAGES SELON LE STATUT D'OCCUPATION
SELON LE TERRITOIRE EN 2016 (EN %)

47
; . 58

des ménages de la communauté 65 69 71 68 64
d'agglomération sont propriétaires de
leur résidence principale, une part 25
nettement supérieure aux moyennes .
régionale ou nationale et qui tend a se >7 16
renforcer (elle se limitait a 64,8 % en 11 m m
1990) Vendéme  Aire urbaine  Territoires Pays Loir-et-Cher Centre-Val de France

de Vendéme venddémois  Venddédmois / Loire Métropolitaine
SCOT TGV
La mobilité résidentielle est étroitement Autres M Locataire dans le parc HLM ™ Locataire dans le parc privé Propriétaires
liée a I'age. Pres de 8 jeunes de moins de
*

25 ans sur 10 débutent leur vie comme Propriétaire M Locataire dans le parc privé M Locataire dans le parc HLM Autres

A e D'aprés source : INSEE - RP 2016
Iocatalre, prmCIpaIement dans le parc *(logés gratuitement et locataires d'un meublé ou d'une chambre d'hétel)
HLM. Dans la tranche d'adge suivante
(25-39 ans), la proportion de proprié- REPARTITION DES MENAGES DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDGMOIS

taires se rapproche des 50 %.

L'aire urbaine de Vendéme, comparée
aux territoires similaires, se caractérise
par une plus forte proportion a la fois de
maisons individuelles et de propriétaires.

SELON LE STATUT D'OCCUPATION ET U'AGE DE LA PERSONNE DE REFERENCE DU MENAGE EN 2016 (EN %)

8
47
53
29
24
20
15

U 82 82

16
12
2B - -

Moins de 25 25a39ans 40 a 54 ans 55a64ans 65a79ans 80 ansouplus

ans

Propriétaire

PART DES MENAGES PROPRIETAIRES DE LEUR RESIDENCE
PRINCIPALE EN 2016 SELON U'AIRE URBAINE (EN %)
Morlaix 66,8
Vendome 65,3
Flers 64,7
Auch 59,9
Verdun 58,1
Abbeville 57,8
Saumur 57,6
Chaumont 56,4
Lisieux 53,8

M Locataire dans le parc privé M Locataire dans le parc HLM Autres

L'AIRE URBAINE DE VENDOME

D'aprés source : INSEE - RP 2016

PART DES MAISONS INDIVIDUELLES PARMI LES RESIDENCES

Flers
Vendome
Morlaix
Abbeville
Auch
Saumur
Chaumont
Verdun

Lisieux

PRINCIPALES EN 2016 SELON L'AIRE URBAINE (EN %)

89,6
87,5
86,4
81,7
77,8
75,0
73,8
73,3
71,0

D'apres source : INSEE - RP 2016
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UN PARC ETOFFE DE RESIDENCES SECONDAIRES A U'OUEST DU TERRITOIRE

PART DES RESIDENCES SECONDAIRES ET DES LOGEMENTS OCCASIONNELS
DANS LE TOTAL DES LOGEMENTS EN 2016 (EN %)

Part des résidences secondaires
et des logements occasionnels
parmi les logements en 2016 (en %)

18 et plus
de12a18
de10a12
de5a10
de0ab

i

Territoires Vendémois

Pays Vendémois / SCOT TGV

Limite départementale

0L

Vallée-de-Ronsard
32,5

Le Gault-du-Ferche
Le Plessis-Dorin 35,3
42,0
Le Poislay
16,0
La Fontenelle
29,7

Droué
114

Couétron-au-Perche

Boursay

38,5 Bouffry Ruan—sggggvonne

35,2

La Chapelle-Vicomtesse Villebout
17,8
Saint-Marc-du-Cor Fontaglel-)Raoul
0 Chauvigny-du-Perche Saint-Jean-Froidmentel
Romilly
Beauchéne 15,8

Le Temple 459 - Saint-Hilaire
Sargé-sur-Braye 1,7 - la-Gravelle
12,2 f La Ville-aux-¢ 11,3 Moisy
38 174
Busloup
19,1

Brévainville
38,7 Ouzouer-le-Doyen:
19,1

Fréteval
16,9
Ligniéres
1
Saint-Firmin

des-Prés Renay

Lunay

Fontaine-les-Coteaux
Troo
Saint-Rimay.
26,0

Artins illavard
32,0 21,7 | Houssay

Les Essarts  1SMay Lavardin 15,2

Villedieu-le-Chateau

23,6 Saint-Martin 252
des-Bois Sasniéres.
143 251

Montrouveau Saint-Arnoult

216

Les Hayes
27,6
Prunay
Cassereau
12,7

D'aprées source : INSEE - RP 2016

PART DES RESIDENCES SECONDAIRES ET DES LOGEMENTS OCCASIONNELS
DANS LE TOTAL DES LOGEMENTS EN 2016 (EN %)

10,3

9,7
o i : 7,6 7,9
La communauté d’agglomération totalise 63
r
pres de résidences secondaires ou 5,0
logements occasionnels, soit du parc )8
total. Cette proportion assez proche de '
celle de Loir-et-Cher mais plutot élevée au
regard des aires urbaines comparables. . _ _ - )
Venddme  Aireurbaine  Territoires Pays Loir-et-Cher Centre-Val de France
deVenddme wvenddmois Venddmaois / Loire métropolitaine
A q A \ SCOT TGV
Limplantation de ce parc apparait tres
P . B D'apre : INSEE - RP 2016
concentrée dans la Vallée du Loir autour de apres souree
Montoire-sur-le-Loir. Dans une quinzaine de °
communes du territoire, plus d'un logement
sur 5 est une résidence secondaire ou un Une résidence secondaire est un logement utilisé pour les week-ends, les loisirs ou les

logement occasionnel.
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vacances. Les logements meublés loués (ou a louer) pour des séjours touristiques sont égale-
ment classés en résidences secondaires. La distinction entre logements occasionnels et rési-
dences secondaires est parfois difficile a établir, c'est pourquoi, les deux catégories sont souvent
regroupées.



LES LOGEMENTS VACANTS TOUJOURS PLUS NOMBREUX REPRESENTENT 10,7 % DU PARC

PART DES LOGEMENTS VACANTS DANS LE TOTAL DU PARC DE LOGEMENTS EN 2016 (EN %)

-

- 15 et plus LePIessistorin Le
B dc 015 a7

Le Poislay
[ desato LaFontenells 145
|:| de5as8 Coustron-au-Perche T
|:| moins de 5 e Boursay D;;’":)e

11,6 R
Bouffry13 3

Part des logements vacants
parmi les logements en 2016 (en %)

. Mondoubleau Choue
Baillou 16,6 ,0 La Chapelle-Vicomtesse

Territoires vendémois 9,3

r

Chauvign)
Romilly du.pe,?hl -Jean-Froidmentel

Pays Venddmois / SCOT TGV 12,3 Brévainville

]
n Limite départementale

Quzeuer=lé-Doyen

Fréteval
Savigny-sur-Braye 13,1
16,6 5 Lignieres

i Mazangé
9,2

Cellé
10,8
Bonneveau
Lty Villiers-sur-Loir
9,3

2'sLes Roches-I'Evéque Thore-la-RochetteNaveil

Fontaine
les-Coteaux 11,5

1

20,2 9,7 17 aul g
=des-Guérets ay
' Montoire Villav: @ o © Selommes
sur-le-Loir é s
15,6 ° i 12,9
es Essa 126 Villerable Périgny
11,6 Saint-Martin 12,6 Crucheray 10,6
Villedieu-le-Chate! Ternay des-Bois L & 10,6
11,9 11,8
Montrouveau 10,8 Saint/Amoult Ambloy 12,7
838 9,0 12,5 Nourray
Prunay .
Cassereau Saint-Amand-Longpi

10,7

10,8
Saint-Gourgon

Villech@uve, 16,0
Authon 9,5 Villeporcher

12,8 15,2

4
D'apres source : INSEE - RP 2016

PART DES LOGEMENTS VACANTS DANS LE TOTAL DES LOGEMENTS EN 2016 (EN %)
12,2

10,7 10,9 104

Un logement vacant est un logement inoccupé se trouvant
dans l'un des cas suivants :

8,0

- proposé a la vente, a la location ;

- déja attribué a un acheteur ou un locataire et en attente
d'occupation;

- en attente de reglement de succession ;
- conservé par un employeur pour un usage futur au profit

d'un de ses employés ;
ardé vacant et sans affectation précise par le propriétaire Vendéme  Aire urbaine  Territoires Pays Loir-et-Cher Centre-Val de France
9 P P prop: de Vendéme  venddémois  Vendémois / Loire métropolitaine

(exemple un logement tres vétuste...). SCOT TGV
D'aprés source : INSEE - RP 2016
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REPARTITION DES LOGEMENTS VACANTS DANS LES TERRITOIRES VENDGMOIS
EN 2016 SELON LEUR DATE DE CONSTRUCTION (EN %)

3%

Oavant 1919
W de 1971 a 1990

Ode 1919 a 1945
W de 1991 a 2005

O de 1946 a 1970
W de 2006 a 2013

D'apres source : INSEE - RP 2016

REPARTITION DES LOGEMENTS VACANTS DANS LES TERRITOIRES VENDGMOIS
EN 2016 SELON LE NOMBRE DE PIECES (EN %)

9%
(300)

PART DES LOGEMENTS VACANTS DANS LE TOTAL DU PARC

DANS LES TERRITOIRES VENDGMOIS

EN 2016 SELON LEUR DATE DE CONSTRUCTION (EN %)

Avant 1919

De 1919 a 1945

I 13,6
I 14,1

De 194621970 NG 11,9

De 197121990 NN 8,0

De 1991 a 2005

De 2006 a 2013

I 7,1
I 5,1

D'aprés source : INSEE - RP 2016

PART DES LOGEMENTS VACANTS DANS LE TOTAL DU PARC

DANS LES TERRITOIRES VENDGMOIS

EN 2016 SELON LE NOMBRE DE PIECES (EN %)

1 piece
2 piéces
3 pieces
4 pieces
5 pieces

6 pieces ou plus

I 36,6
I 13,6

I 11,9

I o2

N 6,7

Il 6,0

O1piece O2pieces @3 pieces M4 pieces M5 pieces M6 pieces ou plus

D'aprés source : INSEE - RP 2016 D'apres source : INSEE - RP 2016

Le nombre de logements vacants a
continué de progresser au cours des cing
derniéres années, dans les Territoires
ailleurs

venddmois comme

U'AIRE URBAINE DE VENDOME L

PART DES LOGEMENTS VACANTS
DANS LE TOTAL DU PARC DE LOGEMENTS EN 2016 SELON L'AIRE URBAINE

unités soit entre
2011 et 2016.
observée dans pres de 6 communes sur

10 de la communauté d’agglomération.

L'augmentation est

Morlaix 12,2

Le taux de vacance est en hausse : Auch 11,1
les logements inoccupés représentent Flers 11,0

du parc en 2016 contre 9,4 % en Saumur 10,5
2011 (6,9 % en 1990). Venddme 10,2
La vacance concerne plus Lisieux 2.3
particuliérement des logements anciens Verdun 9,3
et de petite taille. Chaumont 8,9

Abbeville 8,3

Le phénomene est particulierement
marqué dans les secteurs de Savigny-sur-
Braye et de
Vendome est également affectée.

D'apres source : INSEE - RP 2016

Montoire-sur-le-Loir.
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UN PARC DE LOGEMENTS SOCIAUX CONCENTRE SUR VENDOME

Nombre de logements sociaux NOMBRE DE LOGEMENTS SOCIAUX DES ORGANISMES HLM AU 15R JANVIER 2018
des organismes HLM en 2018 ET PROPORTION DE LOGEMENTS #HLM DANS LE TOTAL DES RESIDENCES PRINCIPALES EN 2016 (EN %)

2600

200

60

Part des logements sociaux
des organismes HLM
parmi les logements en 2016 (en %)

- 20 et plus
B e 0:20
] desano
[ Jdetas
]

moins de 1

l:| aucun logement social

Territoires vendémois

D Pays Vendémois / SCOT TGV

Limite départementale

Azé
44

‘Mazangé baint-Fi
23
Saint-Ouerl
Lunay - 177
33 0 Vendéme
Thoré-Ia-Rol 2558 11}
7 4

W ¥
V.
v

Authon

D'aprés sources : RPLS au 18 janvier 2018 et INSEE RP 2016

UAIRE URBAINE DE VENDOME

Entre 2015 et début 2018, logements sociaux ont été PROPORTION DE LOGEMENTS HLM DANS LE TOTAL DES RESIDENCES

. . e . . PRINCIPALES EN 2016 (EN %)
mis en service sur le territoire, soit environ 0,9 % de

I'ensemble du parc social existant (0,8 % en Loir-et-

Cher). Chaumont 26,4
Lisieux 23,6
Au 1e" janvier 2018, ce dernier comprend .
) . Abbeville 22,1
logements sociaux des organismes HLM, dont
3 680 sont proposés a la location. Au total, 27 des 65 Saumur 18,8
communes des Territoires Venddmois proposent une Vendome 18,7
offre locative sociale. Elle représente du parc Verdun 15,5
des résidences principales de la communauté Flers 14,5
d'agglomération. Morlaix 133
L'aire urbaine de Vendome apparait globalement bien Auch 118

pourvue, son ratio (18,7 %) dépasse de 1,1 point celui

observé globalement dans les aires urbaines
comparables.

D'aprés sources : RPLS au 18 janvier 2018 et INSEE RP 2016

DEFINITION

Le répertoire du parc locatif des bailleurs sociaux (RPLS) recense I'ensemble des logements appartenant aux bailleurs sociaux. Le parc locatif social désigne I'ensemble des logements,
conventionnés ou non, pour lesquels le statut du bailleur contraint son activité (OPH, ESH) auquel s’ajoutent les logements conventionnés des autres bailleurs (SEM...).Sont ainsi exclus les
logements non conventionnés appartenant a une SEM dont les caractéristiques sont proches du secteur libre.
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NOMBRE DE LOGEMENTS SOCIAUX DES ORGANISMES HLM AU 1ER JANVIER 2018
€T TAUX DE VACANCE PAR TERRITOIRE

Nombre de logements

Selon le répertoire du parc locatif social Taux de
Taux de vacance de
(RPLS), logements ne sont pas proposés a vacance plus de 3
z i la location patente (en %) mois
occupés, soit un taux de vacance de (en %)
. Celui-ci est plutot élevé au regard
. ) ) Vendéme 2643 2 562 163 6,4 4,4
des taux régional et national mais se
5 ’ . . . Aire urbaine de Vendéme 3348 3 264 204 6,3 4,2
situe néanmoins en deca de celui
Territoires vendémois 3771 3 680 238 6,5 4,2

observé en Loir-et-Cher, qui affiche un
Pays Vend6émois /

Slevé 4 4201 4084 282 6,9 4,6

destauxles plus élevés des départements SCOT TGV
francais. Loir-et-Cher 21412 20 626 1658 8,0 54
Centre-Val de Loire 4.5 2,6

Début 2018, cette vacance semble plus France métropolitaine 3.0 15

fréquente s’agissant des hébergements Diaprés source : RPLS au 1¢" janvier 2018
composés de 4 et 5 piéces (proportions
respectives de 8,1 % et 7,7 %), des
logements collectifs (6,9 %) ou de ceux 32,9

datant d'avant 1975 (7,3 %).

PROPORTION DE LOGEMENTS HLM DANS LE TOTAL DES RESIDENCES
PRINCIPALES EN 2016 (EN %)

La vacance de plus de 3 mois, dite 18,6 16,9 17,3

15,3
vacance structurelle, concerne 13,3 14,3

logements du territoire, soit
4,2 % des logements proposés a la
location (Loir-et-Cher : 5,4 %).

Venddéme Aire urbaine de Territoires Pays Vendémois / Loir-et-Cher  Centre-Val de Loire France
Vendéme vendémois SCOT TGV métropolitaine

D'aprés sources : RPLS au 1€ janvier 2018 et INSEE RP 2016

NOMBRE DE LOGEMENTS VACANTS PARMI LES LOGEMENTS SOCIAUX DES ORGANISMES HLM DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION
TERRITOIRES VENDGMOIS AU 1R JANVIER 2018 SELON LE TYPE DE CONSTRUCTION, LE NOMBRE DE PIECES OU LA DATE DE CONSTRUCTION

182

130
124 117

o 95
73
56 54
43
31 5 24 36 33 ’
43 013 I B I 12 12
I _ m m m -

Collectif Individuel 1 piéce 2 piéces 3 piéces 4 pieces 5 piéces 6 pieces Avant De 1975 a De 1990 aA partir de
1975 1989 1999 2000

Type de construction Nombre de pieces Date de construction du parc

Vacance globale M Vacance de plus de 3 mois

TAUX DE VACANCE DES LOGEMENTS SOCIAUX DES ORGANISMES HLM DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDGMOIS
AU 1R JANVIER 2018 EN FONCTION DU TYPE DE CONSTRUCTION, DU NOMBRE DE PIECES ET DE LA DATE DE CONSTRUCTION (EN %)
8,1
’ 7,7

6,9 7,3

6,2
5,7

5,3 54 52 5,3 5,5
4,7 45 ’ 4,8
4,1 ! 4,2 4,2

2,9 2,9 3,1 27
2,0

0

Collectif Individuel 1 piéce 2 piéces 3 piéces 4 piéces b5 pieces 6 pieces Avant De 1975aDe 1990a A partir
1975 1989 1999  de 2000

Type de Nombre de pieces Date de construction du parc
construction

Vacance globale Vacance de plus de 3 mois

D'aprés sources : RPLS au 1€/ janvier 2018 j
DEFINITIONS
Parc locatif social : ensemble des logements du répertoire proposé a la location.

Logement vacant : logement proposé a la location au 1er janvier mais vacant a la date du Ter janvier (aucun bail en cours a cette date).
Logement vide : logement non occupé et non proposé a la location, car en cours ou en attente de travaux, de démolition ou de vente.
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UN FAIBLE TAUX DE PRESSION DE LA DEMANDE DE LOGEMENTS SOCIAUX

Les derniéres statistiques (source AFIDEM
USH) montrent un faible taux de pression
dans Territoires

de la demande

vendomois : demandes de logements
sociaux en cours pour 361 attributions a
fin décembre 2018, soit un taux de

Ce ratio est proche de celui du Loir-et-
Cher (2,3), et tres en deca du niveau

national (4,6).

La pression apparait modérée, sauf pour
les petits
manquer (1 demande de T1 satisfaite

logements qui semblent
pour prées de 8 formulées). Il n’y a que 76
logements sociaux d’une seule piece
dans l'ensemble de la communauté
d'agglomération. La pression semble
forte également pourles T2 : 1 attribution
pour pres de 4 demandes (3,7).

Les demandes numériquement les plus
importantes correspondent a des
logements de 3 et 4 pieces, elles sont
dans l'ensemble satisfaites (taux de
pression respectifs de 1,9 et 1,5) et le

parc social en est bien pourvu.

Venddme concentre 72 % des demandes

enregistrées dans la communauté

d'agglomération. La pression y est
modérée 2,4 demandes

1 attribution en 2018.

pour

Clé de lecture du graphique : 75 demandes ont
été formulées pour des T1 en 2018, soit 9,4 % de
I'ensemble des demandes, 10 ont été satisfaites
(2,8% du total des attributions en 2018).
Le parc social comprend 76 logements T1
(2 % du parc total).

Observatoire de I'Economie et des Territoires

LA SATISFACTION DE LA DEMANDE DE LOGEMENT SOCIAL EN 2018

Nombre de Nombre Taux de alclennets
R ! moyenne de
demandes en  d'attributions pression en T —
cours fin 2018 en 2018 2018 X
(en mois)
Venddéme 578 238 2,4 1
Territoires venddémois 806 361 2,2 9
Pays Vendémois /
SCOT TGV 885 427 21
Loir-et-Cher 5203 2228 2,3 9
Centre-Val de Loire 2,4 12
France 4.6 22

D'apres source : AFIDEM USH

REPARTITION DES DEMANDES, DES ATTRIBUTIONS ET DES LOGEMENTS DU PARC
SELON LA TYPOLOGIE DES LOGEMENTS DANS LES TERRITOIRES VENDGMOIS EN 2018

EN NOMBRE
1485

1450

442
285 316
216 154 178
ey KNl -l |z
10 |_| . 20 0 0 2
m_ 1 [ 2
T1 T2 T3 T4 T5 T6 ou plus
M Demandes OAttributions 0O Parc social
EN POURCENTAGE 42,7
] 38,5 39,4
35,8 — ]
33,0
27,1
22,4
16,1
11,7
9,4 8,4
53 55
28 50 H
' 0,1
T1 T2 T3 T4 T5 T6 ou plus
W Demandes [OAttributions [OParc social

D'aprés sources : AFIDEM USH et RPLS au 18" janvier 2018



REPRISE DE LA CONSTRUCTION DE LOGEMENTS EN 2018

NOMBRE DE LOGEMENTS MIS EN CHANTIER ENTRE 2015 ET 2018

Aprés 4 années de baisse ininterrompue,
le nombre de nouveaux logements mis
en chantier est reparti a la hausse en
2018 : réalisations sur 'ensemble
du périmetre communautaire, un chiffre
qui dépasse le volume annuel moyen
calculé entre 2009 et 2018.
Ce bon résultat n’efface cependant pas .
la faible dynamique de la construction

,

Busloup
‘ o
z 7 Ra g
observée dans la communauté i oo v
o (:)
d’agglomération comme dans de -
o
(1]

Sefnt-Firmin-deb-Pré

nombreux territoires au cours de la _ /Saim;Ou L

derniere décennie. o > Vendome Afe:ji LY

Le taux de construction nouvelle est de T e
logement commencé entre 2015 et . A‘r

2018 pour 100 logements existant en aini/Amos ‘

2015. En comparaison, ce ratio est plus o

élevé danslesaires urbaines comparables

(1,9), la région (2,5) ou la France

métropolitaine (3,9).

Nombre de logements .
mis en chantier entre 2015 et 2018 Type de construction

Territoires Vendémois
155 - individuel
) Pays Vendémois / SCOT TGV
collectif
15 |:| résidence n Limite départementale

D'apres source : SITADEL2
NOMBRE DE LOGEMENTS MIS EN CHANTIER DANS TERRITOIRES VENDGMOIS DEPUIS 1999

284 logements par an en moyenne entre 1999 et 2008 115 par an en moyenne entre 2009 et 2018

452

381
351
319 319
235 226 244
177 -
137 127 126 141 143 139
98 97
I I I I 11

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 D'aprés source : SITADEL2

METHODOLOGIE

Les chiffres portent sur le nombre total de logements répartis en logements ordinaires et logements en résidence. Au sein des logements ordinaires, on distingue les
logements individuels (purs et groupés) et les logements collectifs. Les logements en résidences (résidences pour personnes dgées, pour étudiants, pour touristes,
etc.) se caractérisent par la fourniture de services individualisés (de loisirs, de restauration, de soins ou autres) en sus du gite.
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TAUX DE CONSTRUCTION NOUVELLE 2015-2018 PAR COMMUNE (EN %)

el | =
Nombre de logements
mis en chantier entre 2015 et 2018 .
S 0-,2 i La Fontenelle ‘
0,6
ue

6 et plus
de3a6

|
I
[ ] de1as
]
]

moins de 1

aucun nouveau logement
Territoires Vendémois
Pays Vendémois / SCOT TGV

n Limite départementale

pour 100 logements existants en 2016
“ Droué
hol

0,6 Da Chapelle-Vicomtesse
08

Fontaine-Raoty

0,6
Saint’ )8 oidmentel
\ 0,6
Sain{-Hilaire-la-Gravglle
LaVille-aux-Clercs 0,3
07 Morée
Busloup 2
2,0

D'apres sources : SITADEL2, INSEE - RP 2015

UAIRE URBAINE DE VENDOME

TAUX DE CONSTRUCTION NOUVELLE 2015-2018*
SELON L'AIRE URBAINE (EN %)

TAUX DE CONSTRUCTION NOUVELLE 2015-2018 PAR TERRITOIRE ( EN %)

Abbeville 3,3

3,9
Morlaix 2,6

2,5 Auch 1'8

16 17 Flers 1,4
1,4

12 11 Vendéme 1,4

Verdun 1,2

Venddme  Aire urbaine  Territoires Pays Loir-et-Cher Centre-Val de France Saumur 1,1
de Vendébme Vendémois Venddémois / Loire métopolitaine
SCOT TGV

- i D'apres sources : SITADEL2, INSEE - RP 2016 - * Les données statistiques de I'année
D'apres sources : SITADELZ ET INSEE - 2016 2015 ne sont pas disponibles pour I'aire urbaine de Lisieux.

DEFINITION

Taux de construction nouvelle 2015-2018 : rapporté au parc en début de période, le nombre des logements mis en chantier entre 2015 et 2018 permet de mesurer
la dynamique de construction pour chaque territoire.
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78 HA CONSOMMES POUR LA CONSTRUCTION NEUVE EN 7 ANS

NOMBRE ANNUEL MOYEN DE LOGEMENTS CONSTRUITS
ET CONSOMMATION ANNUELLE MOYENNE D'HECTARES DEDIES A LA CONSTRUCTION
PAR PERIODE SUR TERRITOIRES VENDGMOIS

On observe une forte diminution de la 30 28 Ha 400
consommation fonciére liée au logement o 25 Ha 350
L. . 25 »
sur la période récente, avec un recul Y 27 Ha s0 £
. Y 7 © ﬁ
particulierement marqué en 2016. Les & ° 2
: 3 20 17 Ha 9
chiffres ne sont cependant pas encore @ I 250 2
, c ° ]
connus pour les années 2017 et 2018, S 15 200 §,
, € o
au cours desquelles on a constaté une © 11 Ha 150 °
= o
. . [
reprise de la construction. 2 10 4 g
c 100 g
2 5 E
ont été mobilisés en moyenne g 50 =
E @©
chaque année depuis 2010 pour la 2 0 0 ;;
(o]
construction d'habitat collectif ou © 1970-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010-2016 g
individ UEl, contre pres de Consommation annuelle moyenne d'espace en ha
22 ha durant les années 2000, soit 2 fois ®-Nombre annuel moyen de logements construits

mains. ) .
D'aprés sources : DDT 41/SCTP - mai 2019 - Majic 01/01/2017

Seules les surfaces des parcelles a vocation dominante maison ou appartement
ont été prises en compte dans les calculs des surfaces.

Au total, 294 ha ont été utilisés pour la
vocation résidentielle entre 2000 et la fin
2016 et environ 3 110 logements
construits, soit 10,6 unités en moyenne
par hectare sur I'ensemble de la période.

EVOLUTION DU NOMBRE D'HECTARES DEDIES A LA CONSTRUCTION DE MAISONS ET D'APPARTEMENTS
SUR LE PERIMETRE DE TERRITOIRES VENDGMOIS DEPUIS 2000

21,6 ha par an en moyenne sur la période 2000-2009 11,1 ha par an en moyenne
depuis 2010

30 27,4 27,5
24,5 235
21,0 21,6
18,4 17,9 17,8

N
w

N
o

16,6
14,1 14,7

[EY
5]

13,0
10,6 10,8
8,4

Surface en ha

=
o

6,2

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

D'apres sources : DDT 41/SCTP - mai 2019 - Majic 01/01/2017 -
Seules les surfaces des parcelles a vocation dominante maison ou appartement ont été prises en compte dans les calculs des surfaces.
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UN TISSU IMPORTANT DE PME ET DE TPE

NOMBRE D'ETABLISSEMENTS ET TAUX DE CREATION SELON LE TERRITOIRE

Part des
o entreprises
1D G EEEUES Taux de création individuelles
2018
dans les
créations
Selon le répertoire Sirene de I'Insee, Vendéme 115 95 % 62,1 %
la communauté d'agglomération tota- i i N
. . , . Aire urbaine de Vendéme 234 10,4 % 66,2 %
lise pres de établissements au 31
Territoires vendémois 324 10,6 % 70,2 %

décembre 2017 (prés 2 590 entreprises).

Pays Vendémois / SCOT

Qv 398 10,3 % 73,0 %
Un quart d’entre eux releve de I'agricul-
ture ou de I'industrie, une proportion Loir-et-Cher 2355 12,0 % 702 %
i A 5 ! i Yell D'aprés source : INSEE, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) -
bien plus élevée qu'aux niveaux régiona

Champ : activités marchandes hors agriculture
ou national.

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR SECTEUR D'ACTIVITE AU 31/12/2017
Le dispositif Connaissance de |'appareil SELON LE TERRITOIRE (EN %)
productif (Clap) fournit des statistiques

stiques
pour analyser Ia structure de lemplo wensone. 5o o7 Y

salarié dans les établissements (4 700

08,7 35,2 24,8 23,4

) " Aire urbaine de Vendéme | 11,9 31,4 24,3 19,4
environ sont comptabilisés selon cette
SOUFCG). Territoires vendémois 11,6 30,1 24,6 20,2
En 2015, date des derniéres publica- Pays Vendémois / SCOTTGV | 13,3 29,2 24,0 19,5
tions, Territoires venddmois comptait Loir-et-Cher | 9,7 31,0 24 214
majoritairement des établissements

! 87 303 26,1 22,0
6,9| 12, 29,5 30,4 21,0

. . ., Centre-Val de Loire
qui n'avaient aucun salarié (2 sur 3) et

de trés petites entreprises de moins de rance Metropolitaine 121

10 salariés (1 sur 4). Le territoire n'en 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
est pas moins pourvu de grands éta- O Industrie
blissements, souvent industriels, qui lui 8 Construction
X o @ Commerce,transport, hébergement et restauration
apportent une importante visibilité. Ils B services aux entreprises
sont pres d'une soixantaine a compter W Services aux particuliers

un effectif supérieur a 50 salariés.

D'apres source : INSEE, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) -
Champ : activités marchandes hors agriculture au 31/12/17

DEFINITIONS

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR TRANCHE D'EFFECTIFS SELON LE TERRITOIRE
Le taux de création correspond au rapport

Nombre d'établissements
2017 et le nombre d'établissements au 18" Nombre ettt [y e e

entre le nombre de créations d'établissement en
Jjanvier 2017. d'établis-

sements v Lag | el
salarié salariés | salariés

La catégorie des petites et moyennes
entreprises (PME) est constituée des
entreprises qui occupent moins de 250

personnes, et qui ont un chiffre d'affaires annuel Vendéme 1563 955 465 64 44 35
inférieur a 50 millions d'euros ou un total de ] ] N
bilan n'excédant pas 43 millions d'euros. Aire urbaine de Vendéme 3314 2222 859 120 67 46

La catégorie des "trés petites entreprises”
ou officiellement appelée microentreprises
est constituée des entreprises occupant moins
de 10 personnes, et qui ont un chiffre d'affaires
annuel ou un total de bilan n'excédant pas
2 millions d'euros. Loir-et-Cher 27 983 18 736 7 444 864 583 356
L'établissement est une unité de production
géographiquement  individualisée,  mais
Juridiquement dépendante de l'entreprise.

Territoires vendomois 4706 3173 1241 141 92 59

Pays Venddémois /

SCOT TGV 6273 4307 1618 168 111 69

D’aprés source : INSEE, CLAP
Champ : ensemble des activités 2015
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LE TISSU DES ENTREPRISES SE RENOUVELLE PEVU

TOTAL DES CREATIONS ET DES RADIATIONS D'ETABLISSEMENTS CCI ET CMA SANS DOUBLE COMPTE
(EN CUMUL GLISSANT SUR 4 TRIMESTRES) - TERRITOIRES VENDGMOIS

Selon I'Insee, nouveaux établisse- 299 307
q s s 2 293
ments (275 entreprises) ont été créés en 284 281 282 ., 283 286
2 2 254 254 259 254
2018 dans la communauté d’aggloméra- 101 24 . 245
i ) 176 181 135
tion, soit 5,2 % de plus qu’en 2015. Ce 133 19 100 B2 1 08 £ Bog
. ) , 1?2 13?_ 78
dynamisme entrepreneurial est boosté 178 15 63 68 §61
158 57015 3
par l'immatriculation rendue obligatoire -
des auto-entrepreneurs (7 créations sur
10). Le secteur des services marchands
en est le principal contributeur a hauteur
de 180 immatriculations, soit 25,9 % de - N o e A e e
A, A, A A ' A, £, A £ £
I’ensemble des créations. q,o” 19” -&” '1,0”" -P”b o -9“" :19”9 Ot i g 166\'194\ @$m°¢ S S
De maniére générale, ce mouvement D’apres sources : CCl de Loir-et-Cher, CMA de Loir-et-Cher
profite a tous les secteurs (hausse PART DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDGMOIS
moyenne de 016 p0|nt) excepﬁon fa|te du DANS LE TOTAL DES MOUVEMENTS DU LOIR-ET-CHER (EN %)
secteur de la construction ou le taux de 50 19.4
création est en recul de prés de 8 points 19
par rapport a 2017. 1?
La dynamique des nouvelles immatri- 16
culations n’est pas homogéne a tous 15
, , . 14
les échelons géographiques. Le taux 13 181 WE e 144
de création en Territoires venddmois 12 ’
el R . , 11
est inférieur a celui du département 10
(1,4 point d’écart), lui-méme inférieur 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
aux taux régional et national. Laire
urbaine de Vendéme se situe juste au- - .
) : m—Creations® =———Radiations®
dessus de la moyenne des aires urbaines
D’apres sources : CCl de Loir-et-Cher, CMA de Loir-et-Cher
comparables.
Aprés un recul en 2017, la création d’éta-
blissements est repartie a la hausse dés * note méthodologique :
. . Les données sur les créations et les radiations sont provisoires sur les trois derniers trimestres. Seules les données quasi
le second trimestre de 2018 en Terri- définitives sont présentées dans les graphiques correspondants. Les auto-entrepreneurs exergant une activité commerciale ou

. ~ . . e . artisanale, jusqu’alors dispensés de s'immatriculer au RCS sont dans I'obligation de le faire.
toires vendomois. A contrario, les défail-

lances entrepreunariales sont en net re-
pli et affichent une tendance a la baisse

dés 2017, signe d’une nette amélioration NOMBRE D'ETABLISSEMENTS CREES EN 2018 ET TAUX DE CREATION
de la conjoncture. PAR SECTEUR D'ACTIVITE DANS TERRITOIRES VENDGMOIS

Nombre Taux de création (en %)
— L'AIRE URBAINE DE VENDOME Ensemble 32 . 10 6
TAUX DE CREATION D'ETABLISSEMENTS )
Industrie 34
PAR AIRE URBAINE EN 2018 (EN %) I ©,6
Construction 23 I 56
Abbeville 12,6
Commerce, transport,
Auch 11,0 hébergement et restauration 87 I ©,5
Flers 10,7 Services aux entreprises 113 ] 15,0
Lisieux 10,4
Vendéme 10,4 Services aux particuliers 67 I 10,0
Verdun 9,6
Saumur 95 D'apres source : INSEE, Répertoire des entreprises et des établissements
(Sirene) - Champ : activités marchandes hors agriculture
Morlaix 9,5
Le taux de création correspond au rapport
D'apreés source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements entre le nombre de créations d'établissement en
(Sirene). 2018 et le nombre d'établissements au 31

décembre 2017.
Observatoire de I'Economie et des Territoires
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PLUS D'UN MILLIER D'ETABLISSEMENTS ARTISANAUX

NOMBRE D'ETABLISSEMENTS ARTISANAUX ET DENSITE ARTISANALE AU 28/02/19

Nombre

d'établissements Densité artisanale
artisanaux

Avec prés de établissements

(tous corps de métiers confondus), le

. Venddme 354 21,2

secteur artisanal est une composante
majeure de I'économie des Territoires Aire urbaine de Venddme 814 20,4
vendomois.

Territoires vendomois 1129 20,7
On compte établissements arti-

Pays Vendémois /
sanaux dans SCOT TGV 1460 20,9
I'agglomération, ce qui correspond a une
densité assez proche de celle du dépar- Loir-et-Cher 7211 21,7
tement (1 point d'écart). D'aprées sources : CMA (28/02/19) et INSEE RP 2016

Au 30 juin 2019, ces entreprises arti-

sanales regroupaient au total plus de
salariés du secteur privé soit envi-

ron 18 % des effectifs départementaux.

REPARTITION COMPAREE DES ETABLISSEMENTS ARTISANAUX PAR GRAND SECTEUR AU 28/02/19

Vendéme 30,6 | 38,5 12,7 9,3 SRy 1,4
Aire urbaine de
Garoame 37,4 | 33,7 108 X422 BE
Territoires
vendémois 38,9 | 32,0 05 8,4 [S 2,5
Pays Vendémois / I
S Cor oy 39,8 | 31,1 13 e B
Loir-et-Cher 40,1 | 32,1 A 6,9 [N 3,0
0% 20% 40% 60% 80% 100%
0 Batiment O Transport,réparation, autre services @ Alimentation
O Autres fabrications @ Travail des métaux W Textile, habillement, cuir

M Bois et ameublement

D'apres source : CMA (28/02/19)

DEFINITION

La densité artisanale est le ratio qui rapporte le nombre d'établissements artisanaux inscrits au registre des meétiers a la population du territoire. Elle
s'exprime en nombre d’artisans pour 1 000 habitants.
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UNE AGRICULTURE BIEN PRESENTE

Poids de I'agriculture dans le total
de I'emploi en 2016 (en %) '

50 et plus
de 253450
de10a25
de2,5a10
moins de 2,5

aucun emploi agricole

o

Territoires venddémois

Pays Venddémois / SCOT TGV

Limite départementale

0L

Sougé
26,1

Vallée-de-Ronsard
25,5
Les Essarts

flledieu-le-Chateau 21
185

Bonneveau
339
Troo

34,3

Artins
27,6

Ternay

POIDS DE L'AGRICULTURE DANS LE TOTAL DES EMPLOIS EN 2016 (EN %)

Couétron-au-Perche

Baillou
50,0

Sargé-sur-Braye
14,9

Fontaine-les-Coteafis
6,5

M3@ubleau Choue
376

Le Temple
0

Le Gault-du-Perche
38,4

La Fontenelle

59,7

Boursay
56,5

La Chapelle-Vicomtesse:

Saint-Marc-du-Cor
833

Romilly
72,7

Beauchéne
46,0

Marcilly-en-Beauce

33,4

Houssay'
317 %4

Saint-Martin-des-Bor ®
Sasniéres

33,6

Les Hayes
29,7

En dépit d’un recul de 0,5 point entre 2011
et 2016, I'agriculture reste bien implantée
dans la communauté d’agglomération en
employant prés de

du total des emplois.

personnes, soit

Cette proportion est plus importante que
celle des échelons géographiques supé-
rieurs. Le poids de l'agriculture dans l'aire
urbaine est équivalent a la moyenne des
territoires comparables (3,8 %).

L'agriculture apparait particulierement affir-
mée dans la moitié sud du territoire ou elle
pourvoit a de nombreux emplois : les sec-
teurs de Saint-Amand-Longpré et dans une
moindre mesure de Montoire-sur-le-Loir.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Prunay-Cassereau
13,1

Auch
Saumur
Morlaix
Verdun

Flers
Venddme
Lisieux
Chaumont

Abbeville

Villiersfaux™"
4.4
HuigSeausen-Beau:
10,5
Ambloy
59,9

Saint-Amand

Le Poislay
138

Droué
10,8

Ruanssur-Egvonne’
Bouffry
42,9
Villebout
10,8

Chauvigny-du-Perche, Saint-Jean-Froidmentel
52,8 206

Villetrun
oulommiers-lagpgr
16,5

Selommes
20,1
Périgny
66,7

Crucheray
ce 61,2
Nourray

Villeromain
) 15,7

Lancé

Tourailles
80,1 N0

Gombergean
49,8

Brévainville
12,5 Ouzouer-le-Doyen
38,5

Saiht-Hilaire-la-Gravefle:

La Ville 52 Moisy

aux-Clercs Morée 26,8

47 Busloup 38
6,5 Fréteval
52

D’apres source : INSEE - RP 2016

UAIRE URBAINE DE VENDOME

5,2

4,9

4,9

4,4
4,2
3,8
2,8

2,6
2,6

D’apreés source : INSEE - RP 2016

3IWONOI2

V4



NOMBRE D'EXPLOITATIONS ET D'ENTREPRISES AGRICOLES EN 2018

Nombre d'exploitations
par commune en 2018

Territoires vendémois

Pays Vendémois
/SCOT TGV

: Limite départementale

Viebod
ronaneraon_©

o
3
Pe
S§nt-Jean-
. \ Frdjamentel E Bvainvile
Sargé-si)
Braye 11 v ey o
A int Gravelle P
I Morée oisy

2,

" Lisle

N\
Saint-Firmin-des-Prés

0

Montrouveau

o

9
Vallée-
T2\ Saint-Martin-
o (s )
s Hayes’

2

A -

D’apres source : MSA Berry-Touraine, exploitation et entreprises agricoles avec code d'activité agricole
(secret statistique : ne sont représentés que les comptages supérieurs ou égaux a 3)

NOMBRE D'EXPLOITATIONS AGRICOLES ET EFFECTIF DES CHEFS D'EXPLOITATION SELON LE TERRITOIRE

€N 2017 ET 2018
Evolution
2017 2018 2017-2018
Effectif oIt €S Effectif Lot 98 Effectif
Nombre Femmes Nombre Femmes Nombre
) .. des Chefs ) .. des Chefs , ) . des Chefs
d’exploita- |, . Cheffes d’exploita- |, .. Cheffes d’ex- d’exploita- , .
. d’exploita- |, . . d’exploita- N k d’exploita-
tions tion d’exploita-  tions tion ploitation tions tion
tion (%) (%)
Vendéme 6 7 28,6 6 7 28,6 0 0
2 . ) .
En 2018, la communauté d’aggloméra ﬁgf/euﬁ?:i 274 378 19,2 573 - 199 4 4
tion comptait chefs d’exploitation
et coexploitants agricoles répartis dans Territoires 554 689 195 555 680 19.9 1 -9
L . venddmois ! ’
exploitations agricoles ; un nombre o
. ays
relativement stable entre 2017 et 2018. Venddmois / 918 1199 22,0 915 1180 22,6 -3 -19
On dénombre en moyenne 1,2 chef d’ex-  SCOT TGV
ploitation ou coexploitant par exploita-
Loir-et-Cher 2 396 2939 21,5 2384 2903 22,1 -12 -36

tion.

D’apres source : MSA 2018
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UNE CAPACITE D'ACCUEIL TOURISTIQUE RESTREINTE... MAIS UNE OFFRE DIVERSIFIEE

NOMBRE DE LITS TOURISTIQUES MARCHANDS

Nombre de lits
touristiques marchands
1000 -

500
200

171

Territoires vendémois

Pays Vendémois /
SCOT TGV
Limite départementale

-

201

o

Saint-Martin-des-Bois
Les Hayes
fid

Saint-Arnoult

— U'AIRE URBAINE DE VENDOME u

Observatoire de I'Economie et des Territoires
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D'apres source : ADT (2020)

RéPARTITIQN COMPAREE DU NOMBRE DE LITS TOURISTIQUES MARCHANDS
- g 0
NOMBRE DE LITS TOURISTIQUES DANS LES HOTELS, CAMPINGS ET ESTIME PAR TERRITOIRE SELON LE TYPE D'HEBERGEMENT (EN %)
AUTRES HEBERGEMENTS COLLECTIFS AU 1ER JANVIER 2019 A ;
POUR 100 HABITANTS Vendome  EERZNENEFCENEN 4.1
Saumur 91 Aire urbaine de Vendéme EENEIENIEEN 43,8
Abbeville >7 Territoires vendémois EEINFIANEEYEN 52,7
Verdun 5,4
Auch 33 Pays Vendémois / SCOT TGV 56,2
Lsteux 32 Loir-et-Cher IEDTMECNEEEN 471
Vendéme 3,0
Morlaix 28 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% GE
Chaumont 2,5 W Hébergements collectifs m Hébergements locatifs X )
Flers 1,3 H Hotellerie Hotellerie de plein air 2=
D'aprés sources : Insee en partenariat avec la DGE Drapreés source : Fichier Tourinsoft ADT (2020) - Q
et les partenaires territoriaux - INSEE RP 2016 Hebergements classés ou labellisés E
m
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NOMBRE D'ENTREES DANS LES PRINCIPAUX SITES TOURISTIQUES ET MANIFESTATIONS
DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION TERRITOIRES VENDGMOIS

2016 2017 2018

Promenades Photographiques a Vendome - Le festival de I'inédit - Vendome 84 000 94 000 95 000
Jardin du Plessis Sasniéres 8911 9969 18 283
Musée de Vendéme 14943 14774 13 142
Musée-spectacle Musikenféte - Montoire-sur-le-Loir 13777 12717 12 187
Festival de Montoire : Danses et musiques du monde - Montoire-sur-le-Loir 13 000 13 828 10135
Maison du vin et des produits du terroir Vendémois - Thoré-la-Rochette 5500 7 693 ND

Grotte pétrifiante - Tr6o 6924 7 668 7981
Train Touristique de la Vallée du Loir -Thoré-la-Rochette 5487 5593 6414
Maison natale de Ronsard - Vallée de Ronsard 5367 6325 6042
Festival : Les Rockomotives a Vendéme 4767 5250 5478
Cave champignonniere Val Saint-André - Villavard 4200 4200 4000
Ecomusée troglodytique - Tr6o 4738 4152 3807
Ruines du chateau de Lavardin 3600 3698 3029
Chateau de Rochambeau - - Thoré-la-Rochette 1552 2 467
Piglre de rappel - Azé 2 000
Prunaystival : Festival de musique a Prunay-Cassereau 2 000 2 000
Visite de la ville de Vendome 1432 1255 1739
La Féte de la Soupe au Jardin du Plessis Sasnieres 2 000 1800 1700
Académie Lyrique - Concert -- Vendome 1978 2 000 1626
Gare Historique - Montoire-sur-le-Loir 1421 1269 1498

D'aprés source : Observatoire de I'Economie et des Territoires / Enquéte Observatoire / CRT/ ADT
(sites ayant répondu au questionnaire de fréquentation en 2018 et dont le nombre d'entrées > 1 000 - ND : non disponible)

La capacité d'accueil touristique de la communauté d'agglo-
mération est relativement modeste. Les Territoires vendo6-
mois rassemblent lits touristiques marchands, soit
4,5 lits touristiques pour 100 habitants. A titre de comparai-
son, ce ratio est environ 3 fois plus élevé en Loir-et-Cher
(22 lits).

Le territoire totalise moins de des entrées touristiques
du Loir-et-Cher (5,5 millions en 2018). Il ne bénéficie pas, en
effet, de locomotives du calibre des grands sites tels que le
ZooParc de Beauval, le domaine national de Chambord ou
celui de Chaumont-sur-Loire.

sites touristiques majeurs ont enregistré toutefois plus de
10 000 entrées en 2018 (hors festivals et manifestations) : le
Jardin du Plessis a Sasniéres qui a accueilli plus de 18 280
visiteurs, boosté par 'opération d’acces « gratuité pour les
Loir-et-Chériens » (une fréquentation annuelle multipliée par
1,8),
Musikenféte a Montoire-sur-le-Loir.

le Musée de Vendéme et le Musée-spectacle

Des manifestations culturelles attirent également un public
nombreux comme le tres prisé Festival Promenades
Photographiques (95 000 entrées estimées), celui des Danses

et musiques du monde ou Les Rockomotives de Vendéme.



UNE FAIBLE DYNAMIQUE DE CONSTRUCTION DE LOCAUX D'ACTIVITES

SUPERFICIE DES LOCAUX D'ACTIVITES COMMENCES ENTRE 2014 ET 2018

Superficie des locaux d'activités
commencés entre 2014 et 2018
(en m? par communes)

10 000 o

5000
1000

Territoires vendémois
D Pays Venddémois / SCOT TGV
D Limite départementale

1038

aint-Jea
[FroidmenN
591 Brévainville
La Ville- ’ﬂg Ouzouer;le-Doye
aux-Clercs = 40
593 %

La Chapelle

Enchérie
8

N N
AN
elommes! 3
4493
)
¢

v Tlaﬁée-‘:s-nonsard
60

D'aprés source : DREAL Centre - Sitadel 2

SUPERFICIE ANNUELLE MOYENNE DE LOCAUX D'ACTIVITES COMMENCES ENTRE 2014 ET 2018 SELON LA DESTINATION ET LE TERRITOIRE (EN MILLIERS DE M?)

Equipements

TOTAL Agriculture  Industrie publics Artisanat Bureaux Commerce Logistique Hotellerie
Vendéme 2,8 0,2 0,6 0,1 0,3 0,1 1,1 0,3 0,0
Aire urbaine de Vendome 8,7 3,2 0,8 1,4 0,7 0,3 1,2 1,0 0,0
Territoires vendémois 16,4 6,4 2,0 2,0 0,9 0,6 1,5 3,0 0,0
Pays Venddmois / SCOT TGV 24,7 12,2 2,8 2,8 1,4 0,7 1,5 3,2 0,0
Loir-et-Cher 139,3 25,8 20,3 35,1 7,7 9,7 21,7 9,8 9,2

D'apres source : DREAL Centre - Sitadel 2

Observatoire de I'Economie et des Territoires

de nouveaux locaux d'activités ont été mis en
chantier entre 2014 et 2018 sur la communauté d'agglomé-
ration (soit environ un dixieme du total départemental).
Malgré un léger regain des constructions enregistré en
2017 et dans une moindre mesure en 2018, le rythme
annuel moyen observé au cours des 5 dernieres années
( ) demeure tres inférieur a celui calculé au
cours des périodes précédentes (1,5 fois moins qu'entre
2009 et 2013).

Globalement, 3 communes concentrent prés de 40 % des
surfaces de locaux créées sur le territoire communautaire
au cours des 5 derniéres années : Vendome (17 %), Savigny-
sur-Braye (12 %) et Epuisay (10 %).

Une bonne part de ces constructions est imputable aux acti-
vités agricoles (39 %) et a la logistique (18 %). A Vendome,
40 % des superficies nouvelles répondent a des besoins
commerciaux, 23 % concernent l'industrie.

3IWONOI2
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SUPERFICIE ANNUELLE MOYENNE DES LOCAUX D'ACTIVITE MIS EN CHANTIER SELON LE TERRITOIRE
PAR PERIODE DE 5 ANS (EN MILLIERS DE M2)

Périodes

1999-2003 2004-2008 2009 -2013 2014 - 2018
Venddme 12,4 11,4 8,9 2,8
Aire Lirbalne de 218 18,9 16,1 8,7
Vendéme
Territoires 40,9 28,8 23,8 16,4
vendomois
Pays Vendémois
/ SCOT TGV 59,9 39,5 30,4 24,7
Loir-et-Cher 203,3 266,2 163,3 143,0
Centre-Val de 1693,7 1794,4 1153,9 966,4

Loire

D'apres source : DREAL Centre - Sitadel 2

Clé de lecture : entre 2014 et 2018, en moyenne prés 16,4 milliers de m2 de locaux d'activité ont

été mis en chantier annuellement dans les Territoires vendémois.

REPARTITION PAR ACTIVITE DES SUPERFICIES DE LOCAUX D'ACTIVITE MIS EN CHANTIER ENTRE 2014 ET 2018 (EN %)

Vendéme | 5,5 23,1 5,2 40,2 11,4 0,0

Aire urbaine de
Vendéme

Territoires
vendémois

Pays Vendémois /
SCOT TGV

Loir-et-Cher 19,2

Region CL‘Z?::'VE" de 21,6 10,6 17,1 m 13,0 23,3 I 13

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

70% 80% 90% 100%

OAgriculture M Industrie @ Equipements publics DOArtisanat O Bureaux B Commerce M Logistique O Hobtellerie

D'apres source : DREAL Centre - Sitadel 2

— U'AIRE URBAINE DE VENDOME

SUPERFICIE ANNUELLE MOYENNE DES LOCAUX D'ACTIVITE MIS EN CHANTIER
ENTRE 2014 ET 2018 SELON LU'AIRE URBAINE (EN MILLIERS DE M?)
Morlaix 34,1
Lisieux 23,6
Saumur 20,0
Flers 18,8
Abbeville 15,9
Chaumont 14,6
Auch 14,0
Vendbme 8,7
Verdun 7,7
D'aprés source : DREAL Centre - Sitadel 2

Observatoire de I'Economie et des Territoires

METHODOLOGIE

Plusieurs types de locaux d’activité sont
distingués dans la base de données Sitadel 2 :
hébergement hotelier, commerce de gros ou de
détail, activités de bureaux (essentiellement
axée sur la production, le traitement et le transfert
d'informations), artisanat, béatiments industriels,
entrepdts, exploitation agricole et forestiere,
équipements publics (transports, enseignement
et recherche, action sociale, ouvrage spécial,
santé, culture et loisirs).



PARCS D'ACTIVITES, 234 HA DE SURFACES DISPONIBLES

SURFACES DES PARCS D'ACTIVITES SELON LE TERRITOIRE

parcs d'activités couvrant au
total, soit 18 % de la superficie des parcs Surface (en ha)
du Loir-et-Cher. b libre Taux

P libre p A
occupée non Disponible d'occupa-

équipée , ., i
quip équipée tion en %

Un taux d'occupation inférieur a celui du

. . , Vendéme 3 109,7 41,9 91 12,5 22 277,2 133 45,2
Loir-et-Cher (58 % soit 324 ha occupés).
Aire urbaine g 5356 79,8 1239 13,1 38,6 489 2037 53,4
. . 5 de Vendéme

entreprises et environ emplois —

ol . 8 SO 32 324 88,3 1455 146 46,8 619,2 233,9 58,1
localisés dans les parcs, soit prés de la  vendémois ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
moitié des emplois salariés privés du ter- Pays

L Venddémois/ 46 392,2 95,8 1584 16,4 50,6 713,5 254,3 60,7
Loir-et-Cher 172 20682  467,2 4483 1331 2769 33937 915,5 69,3
disponibles dont 88 déja viabilisés
(38 %). D'aprés sources : Communauté d'agglomération Territoires vendémois - Observatoire de I'Economie et des

Territoires (avril 2019)

projets d'extensions a Saint-Amand- VENTILATION DE LA SURFACE TOTALE DES PARCS D'ACTIVITES
Longpré, Sougé et Fontaine-les-Coteaux DES TERRITOIRES VENDOMOIS (EN %)
(37,3 ha). Infrastructures
8%
A l'image du Loir-et-Cher, le rythme de Zon;;erte
0

commercialisation  s'est  |égérement

renforcé depuis 2015 (5,5 ha par an en Libre non

moyenne sur la période). équipée Occupée
24% 52%

Les transactions concernent essentielle- ]

ment des entreprises industrielles et dans é(::ﬁ;?ée

une moindre mesure des établissements 14%

commerciaux. D'aprés sources : Communauté d'agglomération Territoires vendémois - Observatoire de I'Economie

et des Territoires (avril 2019)

RYTHME ANNUEL MOYEN DE COMMERCIALISATION (EN HA)
SELON LE TYPE D'ACTIVITE DANS LES TERRITOIRES VENDGMOIS

RYTHME ANNUEL MOYEN DE COMMERCIALISATION (EN HA)

SELON LE TERRITOIRE
2,9
2000- 2005- 2015- 2000- 2,5
2004 2009 2019 2019 23
16 1,7
1,4
Vendéme 1,7 1,4 2,0 0,8 1,5
1,0 0,9
0,8 038, g
Aire urbaine de Vendéme 3,6 2,8 3,8 2,1 3,1 0,6 0,506 ~ 05 0.6 04 05
02 000'2 I 0,0 ool I ,ool
Territoires vendomois 5,0 4,6 5,3 5,5 51 | ! ! !
" X 2000-2004 2005-2009 2010-2014 2015-2019
Pays Vendémois / 58 57 58 74 6.2 W Industrie M Services M Commerce M Construction M Transport logistique M Autres m‘
SCOT TGV ' ' ' ' '
Loir-et-Cher 38.4 38.7 258 292 33.0 D'apres sources : Communauté d'agglomération Territoires vendémois -

Observatoire de I'Economie et des Territoires (avril 2019)

DEFINITION

Le taux d'occupation s'entend comme la part des surfaces occupées dans le total de la superficie commercialisable, c'est-a-dire hors zone verte et
infrastructures.

D'aprés sources : Communauté d'agglomération Territoires vendémois - Observatoire
de I'Economie et des Territoires (avril 2019)

3IWONOI

Observatoire de I'Economie et des Territoires






EMPLOI



EMPLOI

UNE ECONOMIE MARQUEE PAR LES ACTIVITES PRODUCTIVES

REPARTITION COMPAREE DE L'EMPLOI TOTAL PAR GRAND SECTEUR
SELON LE TERRITOIRE (EN %)

La communauté d'agglomération comptait

. i Vendéme | 27,5 B,8 31,8 [ 332 |
pres de emplois en 2016, toutes ha
catégories confondues (derniers chiffres Aire urbaine de Vendome IR 6,8 33,2 I
L . . .
publiés), soit 196 emplois de plus qu'en Territoires vendomois  FEIETENEN 6.9 33,7
2011.
Pays Venddémois / SCOT TGV [3) 23,8 74 39,1 ET
Le tissu économique de Territoires vendo- Loir-et-Cher WHNETYNN 7,4 46,4 | 312 |
mois est fortement marqué par le secteur
que p Centre-Val de Loire  JHNETHAN 6,9 319 325 |
industriel qui lui donne une forte singulari-
té. En dépit d'un recul de 5,2 points depuis France métropolitaine  [IEEXENN 6,5 413 L 320
2,7

1999, ce secteur concentre encore 0% 20% 20% 60% 80% 100%

aujourd'hui pres d'un quart des emplois
H Agriculture

( ), une proportion largement supé- ® Industrie

q N q q Construction
rieure a celle du Loir-et-Cher (6 points S
Commerce, transport, services divers

d'écart) qui se situe pourtant au 14€ rang ® Administration publique, enseignement, santé action sociale
D’apres source : INSEE - RP 2016

2016 CEIETER o5 as T

national pour cet indicateur.

Territoires
Vendémois

Le tertiaire marchand pourvoit au tiers des
emplois. Il a progressé de 0,6 point entre
1999 [N 29,1 59 30,5
regroupe |'administration publique, I'ensei-

gnement, la santé et I'action sociale. Ce D'aprés source : INSEE - RP 1999 et 2016

1999 et 2016, mais moins vite que le ter-
tiaire non marchand (+ 5,3 points) qui

Pays Vendémois
/SCOT TGV

dernier est présent sur le territoire dans une
dimension presque similaire (31, 6 % des

emplois) a celle du Loir-et-Cher. REPARTITION DES EMPLOIS DE TERRITOIRES VENDGMOIS
SELON LA FONCTION EXERCEE EN 2016 (EN %)

Une approche des emplois du territoire par
le biais des fonctions exercées confirme 16,6

quelques spécificités de I'économie locale :

2 . . s © M Territoires vendomois
- une prédominance des fonctions liées a la

fabrication, nettement plus présentes que ® Loir-et-Cher
dans le Loir-et-Cher, et surtout de la France @ France métropolitaine
(2 fois plus nombreuses).

- I'importance de I'agriculture et dans une

moindre mesure de |'action sociale.

ransports, Logistique

=
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Santé,Action
Batiment Travaux
Administration

Distribution

h Services de Proximité

ﬂ Fabrication

D'apres source : INSEE - RP 2016

METHODOLOGIE

L'analyse fonctionnelle des emplois propose une analyse des fonctions remplies par les actifs,
résultant de la profession qu'ils occupent. Les professions sont réparties en quinze fonctions, cer-
taines d'entre elles interviennent dans les différentes étapes de la production, d'autres sont plutdt
tournées vers les services a la population. Les fonctions exercées sont transversales par rapport
aux secteurs d'activité, elles sont également transversales par rapport au statut (indépendant ou
salarié, public ou privé) et peuvent associer plusieurs niveaux de qualification (un ingénieur de
fabrication et un ouvrier, par exemple).

Observatoire de I'Economie et des Territoires



POIDS DE L'INDUSTRIE DANS LE TOTAL DES EMPLOIS EN 2016 (EN %)

Poids de I'industrie dans le total
des emplois en 2016 (en %)

- 50 et plus
de 25 a 50
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D’apreés source : INSEE - RP 2016

U'AIRE URBAINE DE VENDOME

POIDS DES SECTEURS \
DF CAGRIGULTURE, DE LINDUSTRIE ET OF LA CONSTRUCTION DANS LE TOTAL DES EMPLOIS EN 2016 2N %)
Flers 35,3 Flers 24,7
Venddme 35,1 Vendéme 24,5
Saumur 25,0 Lisieux 15,8
Lisieux 24,3 Saumur 14,6
Abbeville 22,1 Abbeville 12,9
Verdun 21,8 Chaumont 12,6
Chaumont 21,6 Verdun 11,2
Morlaix 20,3 Morlaix 8,2
Auch 18,0 Auch 6,8
D'aprés source : INSEE - RP 2016 Daprés source : INSEE - RP 2016

Observatoire de I'Economie et des Territoires
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EMPLOI

EVOLUTION DE L'EMPLOI TOTAL ENTRE 2011 ET 2016

Evolution de I'emploi total
entre 2011 et 2016 (en %)
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D'apres source : INSEE - RP 2016

U'AIRE URBAINE

EVOLUTION DU NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS ENTRE 2011 ET 2016
SELON L'AIRE URBAINE (EN %)
Vendbme 1,3
Chaumont 0,7
Verdun -2,5
Saumur -2,8
Auch -3,5
Abbeville -4,0
Lisieux -4,1
Flers -4,5
Morlaix -6,2

D'apres source : INSEE - RP 2011 et 2016

Observatoire de I'Economie et des Territoires



APRES DE LOURDES PERTES, LE TERRITOIRE CREE DE NOUVEAU DES EMPLOIS

EVOLUTION DU NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS, SALARIES ET NON-SALARIES SELON LE TERRITOIRE ENTRE 2011 ET 2016
201 2016

Evolution du nombre d'emplois
entre 2011-2016 (en %)

Nombre d'emplois Nombre d'emplois

salariés non-salariés salariés non-salariés salariés non-salariés

Venddéme 10 700 9 855 844 11 280 10 200 1080 +54 +3,5 +27,9
Aire urbaine de 15 455 13 605 1 850 15 654 13 688 1966 +13 +0,6 +6,3
Vendéme
Territoires 20 557 17 734 2823 20 753 17 833 2919 +1,0 +0,6 +3,4
vendémois
Pays Vendomois / 25 095 21195 3900 25 034 21125 3909 -02 -03 +0,2
SCOT TGV ’ ’ ’
Loir-et-Cher 126 355 110 220 16 135 125179 108 687 16 492 -0,9 -1,4 +2.2
Centre -
Val de Loire -18 -22 *13
France métro. 0,0 -0,6 +4,4
D'aprés source : INSEE - RP 2011 et 2016
EVOLUTION DU NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS
ENTRE 2011 ET 2016 PAR TERRITOIRE (EN %)
Vendéme 54 La notion de statut professionnel s'applique a la population
’ active ayant un emploi. Elle permet de distinguer les sala-
R riés des non-salariés. Les salariés regroupent les salariés
Aire urbaine de Vendome 1,3 du secteur privé, ceux de la fonction publique (Etat, collec-
tivités locales, fonction publique hospitaliére), et ceux des
Territoire venddémois . 10 entreprises publiques ou nationales et de la sécurité
! sociale. Les non-salariés comprennent les travailleurs

indépendants ou les personnes travaillant a leur compte, les
Pays Vendémois / SCOT TGV -0,2 chefs d'entreprise salariés ou PDG ou gérants minoritaires
de SARL, et les personnes aidant une autre personne dans
son travail sans étre rémunérées (le plus souvent ces der-
niéres sont des personnes qui aident, sans étre salariées,
un membre de leur famille qui est lui-méme a son compte :
Centre-Val de Loire -1,8 exploitant agricole, artisan, commergant, industriel, profes-

sion libérale).

Loir-et-Cher -0,9

France métropolitaine 0,0

D'apres source : INSEE - RP 2011 et 2016

Les données du recensement de population permettent
d’obtenir une vision globale de I'emploi dans le territoire,
toutes catégories confondues. Les derniéres disponibles
datent de 2016.

Entre 2011 et 2016, la communauté d'agglomération a
enregistré une augmentation de de son volume d'em-
ploi ( postes supplémentaires, toutes catégories
confondues), ce qui est tout a fait atypique pour cette
période de pertes généralisées.

Ce dynamisme s'explique par le bon maintien de I'emploi
salarié (+ 0,6 %) et par la progression du non-salariat dont
les effectifs se sont accrus de 3,4 % (une centaine de postes
supplémentaires sur la période).

La hausse est particulierement marquée a Venddéme
(+5,4 %) qui gagne 580 emplois dont 40 % sont des emplois
non-salariés.

En Loir-et-Cher et en Centre-Val de Loire, cette hausse de
I'emploi non salarié n’a pas suffi a équilibrer les pertes
d’emplois salariés (respectivement de - 1,4 % et - 2,2 %).

La bonne orientation de I'économie locale semble se confir-
mer pour les années récentes. Les données publiées pour
I'emploi du secteur privé, hors agriculture, font état de
gains significatifs pour 2017 et 2018 (71 pour les 2 années).

Observatoire de I'Economie et des Territoires
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EMPLOI

PERTES D'EMPLOIS : U'INDUSTRIE PAIE LE PLUS LOURD TRIBUT

200M SUR L'EMPLOI SALARIE PRIVE (NON AGRICOLE) DE TERRITOIRES VENDOMOIS

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE (Hors AcricuLTure) DANS TERRITOIRES VENDOMOIS

1993 - 2000
+ 1 438 emplois

Industrie + .

Construction -|35

Commerce + .

2000 - 2008 2008 - 2018
+ 386 emplois - 273 emplois

B~
+ 189 o
+ |14 I|32
: .

Source : UNEDIC Source : URSSAF - Acoss

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE
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Observatoire de I'Econ:

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

France métropolitaine Centre-Val de Loire

Loir-et-Cher

Territoires vendémois

20 Services 180

05 100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

France métropolitaine

Centre-Val de Loire

= Loir-et-Cher

Territoires vendoémois

D'apres source : URSSAF

omie et des Territoires

D’aprés sources : UNEDIC (1993 a 2010) et URSSAF (2008 a 2018)

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE (HORS AGRICULTURE)
DE TERRITOIRES VENDGMOIS
PAR GRAND SECTEUR D'ACTIVITE ENTRE 2008 ET 2018 (EN %)

18,9

-9,6
-15,6

Industrie Construction Commerce Services

D’apres source : URSSAF

REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE (HORS AGRICULTURE)
DE TERRITOIRES VENDGMOIS
PAR GRAND SECTEUR D'ACTIVITE EN 2018

Industrie

38%

Onstruction
7%

Commerce
14%

Services

41%

D’apres source : URSSAF



LES SPECIFICITES DE L'ECONOMIE LOCALE

PRINCIPALES SPECIFICITES DE U'ECONOMIE LOCALE (SECTEUR PRIVE HORS AGRICULTURE AU 31/12/18, TERRITOIRES VENDGMOIS)

Spécificité de I'activité économique de la Communauté Source : URSSAF - Acoss au 31/12
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi : part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la Indice de spécificite éleve
branche N dans le total des emplois de la région. Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2018. Un indice supérieur a 1 est signe
d’'une spécificité du périmétre dans I'activité concernée.
. Evol

9 Indice de
(Ne sont affichés que les secteurs dont les effectifs sont supérieurs a 5) Nb d'étab.  Nb d'empl. Part en % Evol 2018 2008-2018
(en nb)

dans le total spécificité (en nb)

Total Territoires vendémois 12 646 100,0

Industries alimentaires 42 738 58 24 -21 +132
Industrie du cuir et de la chaussure 2 59 0,5 1,2 +10 +14
Travail du bois, vannerie, etc. 3 1 0,1 0,3 +3 +4
Industrie du papier et du carton 1 19 0,2 0,3 -1 -23
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 3 8 0,1 0,1 -1 -43
Industrie chimique 2 45 0,4 0,3 -5 -13
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 6 174 1,4 0,7 -1 -44
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 6 53 0,4 0,5 +2 -29
Métallurgie 3 188 1,5 4,0 -1 -14
Fabrication de produits métalliques 22 580 4,6 1,7 +9 + 31
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 4 138 1,1 1,1 -10 -137
Fabrication d'équipements électriques 4 429 3,4 4,0 -29 -190
Fabrication de machines et équipements 8 342 2,7 1,5 0 +73
Industrie automobile 3 709 5,6 8,4 +3 -521
Fabrication d'autres matériels de transport 0 0 0,0 0,0 0 -48
Fabrication de meubles 3 352 2,8 6,9 -16 -31
Autres industries manufacturieres 8 59 0,5 1,2 -3 -29
Réparation et installation de machines et d'équipements 15 640 51 52 0 +49
Production, distribution énergie 3 27 0,2 0,1 +4 +6
Captage, traitement et distribution d'eau 1 43 0,3 2,2 +1 -19
Collecte et traitement des eaux usées 2 24 0,2 4,3 +3 -6
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 10 74 0,6 1,0 +21 -42
Dépollution et autres services de gestion des déchets 1 8 0,1 1,7 +1 +8
Industrie 158 4736 37,5 1,7 -40 -874
Construction de batiments 11 59 0,5 0,9 +29 +37
Génie civil 1 19 0,2 0,2 +1 +5
Travaux de construction spécialisés 192 854 6,8 1,0 +16 -141
Construction 204 932 7.4 0,9 +46 -99
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 67 337 2,7 1,1 +20 + 38
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 49 355 2,8 0,6 -13 -102
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 157 1051 8,3 0,9 -8 -68
Commerce 273 1743 13,8 0,8 -1 -132
Transports terrestres et transport par conduites 18 367 29 0,7 +28 -96
Entreposage et services auxiliaires des transports 7 147 1,2 0,5 -29 +138
Activités de poste et de courrier 3 155 1,2 0,9 -8 -27
Hébergement 17 65 0,5 0,6 -5 -29
Restauration 80 295 2,3 0,7 -4 +16
Edition 5 162 1,3 4,0 +16 +58
Prod. films cinématographiques, vidéo et programmes de télévision 2 9 0,1 0,8 -1 +3
Télécommunications 1 4 0,0 0,1 0 -19
Programmation, conseil et autres activités informatiques 8 32 0,3 0,3 +2 +5
Services d'information 2 55 0,4 2,5 0 +6
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 38 195 1,5 1,0 +8 +63
Assurance 9 99 0,8 0,8 -5 +26
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 29 88 0,7 0,9 -1 -24
Activités immobilieres 25 51 0,4 0,4 -17 -26
Activités juridiques et comptables 17 149 1,2 1,0 +6 -7
Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 15 34 0,3 0,4 +7 +18
Activités d'architecture et d'ingénierie ; controle et analyses techniques 26 62 0,5 0,4 -8 -42
Recherche-développement scientifique 1 6 0,1 0,1 0 +6
Publicité et études de marché 3 3 0,0 0,1 -2 -10
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 7 14 0,1 0,7 +3 -9
Activités vétérinaires 8 28 0,2 1,7 0 +4
Activités de location et location-bail 4 41 0,3 0,7 +7 +30
Activités liées a I'emploi 15 1059 8,4 1,3 +223 + 541
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 5 16 0,1 1,2 +1 -2
Enquétes et sécurité 1 18 0,1 0,2 +1 -5
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 9 53 0,4 0,2 +29 +20
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 14 136 1,1 0,5 -58 +2
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire 3 20 0,2 0,1 0 -26
Enseignement 23 114 0,9 0,6 -10 +21
Activités pour la santé humaine 60 407 3,2 1,2 -9 0
Hébergement médico-social et social 10 500 4,0 1,3 -6 +16
Action sociale sans hébergement 20 523 4.1 1,0 -31 + 242
Activités créatives, artistiques et de spectacle 21 33 0,3 0,9 +1 +7
Activités sportives, récréatives et de loisirs 36 45 0,4 0,4 -3 +1
Activités des organisations associatives 26 122 1,0 0,8 -1 +4
Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 3 3 0,0 0,2 -1 -9
Autres services personnels 43 124 1,0 0,8 +19 +19
Services 615 5235 41,4 0,8 +142 + 832

Observatoire de I'Economie et des Territoires
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COUP DUR POUR L'AUTOMOBILE ET LA FABRICATION, UALIMENTAIRE RESISTE

EVOLUTION DE L'EMPLOI INDUSTRIEL PAR BRANCHE ENTRE 2008 ET 2018, NOMBRE D'EMPLOI ET INDICE DE SPECIFICITE
DANS TERRITOIRES VENDGMOIS

Branche d’activité en recul
mais qui reste une spécificité

Renforcement du poids
et sur-représentation
de la branche d’activité

£ 10 Industrie autemaohile
o 709
[*=4
A
Fabrication de meubles
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Réparation et installation de
machines et d'équipements
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Evolution du nombre de salariés2008- 2018 (en %)

L'activité économique de Territoire vendémois tourne
autour de quelques filieres a forte valeur ajoutée qui en
font sa spécificité.

La part d’'emplois générés par I'industrie automobile, la
fabrication de meubles et d'équipements électriques, la
réparation et l'installation de machines et d’équipements,
la métallurgie est en proportion au moins quatre fois plus
importante dans le territoire que dans la région Centre-
Val de Loire.

La spécialisation industrielle de Territoires vendémois ne
cache pas pour autant sa diversification. Dans le domaine

D’apres source : Urssaf (2008 a 2018) — Branches comprenant au moins 100 emplois

des services, les activités liées a I'édition, aux services
d'information et a I'hébergement médico-social et social
sont surreprésentées par rapport a la région.

Lemploi a chuté dans la plupart de ces secteurs d’activités
en 10 ans (entre 2008 et 2018) : I'industrie automobile
et la fabrication d’équipements électriques sont les
secteurs les plus affectés et ont perdu a eux deux prés
de 710 postes salariés. Ces baisses ont été largement
compensées par les créations d’emplois dans d'autres
secteurs notamment I'industrie alimentaire (+ 132),
I'édition (+ 58) et I'intérim (+ 541).



EMPLOI

98 EMPLOIS POUR 100 ACTIFS

Le ratio du nombre d'emplois pour 100
actifs observé dans Territoires vendémois

a peu évolué entre 2011 et 2016
(+ 2 points). Il apparait trés proche de
ceux observés aux échelons géogra-
phiques supérieurs.

En revanche il demeure faible au regard
de la situation des aires urbaines compa-
rables.

Localement, sans surprise, les princi-
paux pobles présentent les taux les plus
élevés : Vendome (198), Montoire-sur-
le-Loir (181) et Savigny-sur-Braye (139).

DEFINITION

L'indice de concentration de I'emploi mesure le
rapport entre le nombre d'emplois proposés dans
un territoire donné et la population active (de 15 ans et
plus) qui y réside. Un péle attractif génere un nombre
d'emplois supérieur a celui de ses actifs.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

INDICE DE CONCENTRATION DE L'EMPLOI EN 2016

Indice de concentration de I'emploi

]
-
-
-
-
]
]

100 et plus
De 70 a 100
De 50470
De 30 & 50

Moins de 30

Territoires vendémois

Boursay
53
Boury
3
La Chapele-
Vicomiesse
2
aint-Maro-du-Corg
2
o\ 23
2

Pays Vendémois / SCOT TGV

Limite départementale

.......

D'apres source : INSEE - RP 2016

INDICE DE CONCENTRATION DE L'EMPLOI EN 2011 ET 2016

196 198
100 101 96 98 g7 9 95 95 95 95 95 95
Vendome Aire urbaine de Territoires Pays Loir-et-Cher Centre-Val de France
Vendéme venddmois  Vendbémois / Loire métropolitaine
SCOT TGV
m 2011 2016

D'apres source : INSEE - RP 2011 et 2016

UAIRE URBAINE DE VENDOME

INDICE DE CONCENTRATION DE L'EMPLOI EN 2016
Morlaix 122
Auch 118
Saumur 116
Lisieux 114
Chaumont 111
Abbeville 111
Verdun 106
Flers 104
Venddme 101
D'aprés source : INSEE - RP 2016




DE NOMBREUX DEPLACEMENTS DOMICILE-TRAVAIL

PRINCIPAUX FLUX DOMICILE-TRAVAIL EN PROVENANCE ET EN DIRECTION
DE TERRITOIRES VENDOMOIS

Eure-et-Loir

Collin
du Perche

Sarthe

Indre-et-Loire

En 2016, un peu plus d'un quart des actifs occupés rési-
dant dans Territoires vendémois travaillent a |'extérieur du
périmétre communautaire, soit personnes.
A l'inverse, pres de actifs résidant dans d'autres
territoires y entrent quotidiennement pour leur travail.

Le flux le plus important se fait en direction
d'Agglopolys : pres de 1 600 sorties, mais le nombre d'actifs
qui font le trajet en sens inverse est loin d'étre négligeable

Observatoire de I'Economie et des Territoires

A

Agglopolys
A

lle-de-France

Beauce
Val de Loire

Sorties

«ﬂ? Entrées

Flux

Résident et travaillent sur la
communauté des Territoires
Venddmois

D’apres source : INSEE — RP 2016 (flux >150)

(800) notamment via la RD 957 qui relie Blois a Vendéme.
Les échanges avec I'Indre-et-Loire sont également impor-
tants et relativement plus équilibrés (940 entrées pour
1 100 sorties).

L'axe RN10 facilite la mobilité pendulaire de plus de 1 060
actifs résidant dans la communauté de communes du
Perche et Haut-Vendomois vers Territoires vendémois et
280 autres font le chemin inverse.
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UN TAUX DE CHOMAGE CONTENU ET EN RECUL

NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIE A, B ET C AU 31/12/2018

Nombre de demandeurs d'emploi
inscrits a P6le Emploi au 31/12/2018
de catégorie A,BetC

1500

c 150

Indicateur de chomage* (en %)

-19etplus

I De 15419
[ Ipet11a1s
| ] Moins de 11

Territoires vendémois
| ] Pays du Vendemois / scoT TGV

D Limite départementale

METHODOLOGIE

A défaut de disposer de taux de ché-
mage pour les territoires plus petits
que les zones d'emploi, il s'avere
intéressant de rapporter le nombre
des demandeurs d'emploi a la popula-
tion active locale.

*L'indicateur de chémage mesure la
part des demandeurs d'emploi de cat.
A,B et C (ici au 31/12/18) dans le total
de la population active dgée de 15 a
64 ans en 2016.

60
Boursay
o 14 Ruan-
sus-Egvonne
9
chove autty
Baillou

21 Mondoubleau
97

Sargé-sur-Braye 65
72

ET PROPORTION PARMI U'ENSEMBLE DES ACTIFS DE 15 A 64 ANS EN 2016

Le Poislay
La Fontenelle 1
17

Droué

36
La Chapelle-
Vicomtesse
Saint-Marc- S fortelne Racll
d"f‘" Chauvigny-

ormenon Romily {  du-Perche
65 d 14“i

Beauchéne Brévainville
1

° e Temple Saint-Hilaire-
19

la-Gravelle

. Moisy

La Ville- (o 31

aux-Clercs 47 o
88

Busloup
25
.

Fréteval
74

Saintggirmin-
des-Prés.
54

Les Roches-
I'Evéque:

28,
aint-Rima)
17e
16

D'apres sources : Péle emploi au 31/12/2018, INSEE RP 2016

NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI ET INDICATEURS DE CHOMAGE AU 31/12/2018 SELON LE TERRITOIRE

Nombre de demandeurs d'emploi
de catégorie A

Nombre de demandeurs d'emploi
de catégorie A, Bet C

Indicateur
Evolution sur un an Evolution sur un an de chomage*
Nombre Nombre
en % en %
Vendome 986 -1,8 1667 -3,0 24,9
Aire urbaine de Vendome 1749 -57 3148 -54 18,1
Territoires vendémois 2246 -6,1 4145 -5,2 17,5
Pays Vendémois / SCOT TGV 2832 -4,5 5166 -4,2 17,0
Loir-et-Cher 15810 -0,2 26 737 +5,0 18,0

Au 2¢ trimestre 2019, le taux de chémage de la zone d’emploi
de Vendome s’établit a , en baisse de 0,5 point sur un an.
Moins prononcé qu'en Loir-et-Cher (7,1 %) et qu'au niveau
national (8,2 %), il est le plus faible des zones d'emploi de la
région.

Fin 2018, Territoires venddmois comptait demandeurs
d’emplois inscrits a P6le emploi, toutes catégories confondues,
un nombre en recul de 5,2 % sur un an y compris pour ceux
n'ayant pas travaillé durant le mois (- 6,1 %). Le nombre d’ins-
crits en activité réduite (catégories B et C) est également en
repli de 4,1 %, signe d'allers-retours moins fréquents entre

emploi et chdmage et donc d'une moindre précarité du travail.

D'aprées sources : Péle emploi au 31/12/2018, INSEE RP 2016

Le choémage diminue a la fois chez les seniors et les jeunes,
mais de maniere plus prononcée chez ces derniers (- 13,5 %).
En revanche, le chémage de longue durée ne faiblit pas
(hausse de 1,8 %). Il affecte 46,8 % des demandeurs de catégo-
rie A du territoire.

Ce faible niveau de chomage est a rapprocher des difficultés
croissantes des entreprises a recruter, en période de conjonc-
ture favorable, alors méme que les départs en retraite
deviennent plus nombreux. Les tensions sur le marché du tra-
vail s’intensifient. Il s’agit d’un enjeu majeur pour le territoire.




CARACTERISTIQUES DES DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIE A AU 31/12/2018

Femmes
Moins de 25 ans Plus de 50 ans Demandeurs de longue durée*
En nombre En nombre % En nombre % En nombre %
Venddéme 478 48,5 163 16,5 286 29,0 482 48,9
Aire urbaine de Vendéme 871 49,8 278 15,9 514 29,4 830 47,5
Territoires vendomois 1092 48,6 365 16,3 683 30,4 1051 46,8
Pays Venddémois / SCOT TGV 1371 48,4 459 16,2 877 31,0 1319 46,6
Loir-et-Cher 7 006 47,9 2634 18,0 4311 29,5 6 332 43,3
Centre-Val de Loire 48,8 15,0 26,9 42,9
France métropolitaine 48,7 13,6 26,8 41,8

D'aprés source : Péle emploi au 31/12/2018
*Un demandeur d'emploi de longue durée est un actif au chémage depuis plus d'un an.

EVOLUTION COMPAREE DU NOMBRE

DE DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIE A EVOLUTION COMPAREE DU TAUX DE CHOMAGE (EN %)
ENTRE 2017 ET 2018 (EN %)

Femme -2—117,0 1
Moins de 25 ans 13,5 . 73 7
De 25 a 49 ans »lf’ég- g /‘
Plus de 50 ans 7.3 210 s, ~ France
Inscrits depuis plus de 2 ans m g’:g 1 \ f - Vacl:ednetli.eoi-re
Inscrits depuis 1 a 2 ans _'8,'52 | 7 7* — Loir-et-Cher
Inscrits depuis moins de 1 an 121 4,8 Wl " d'g?nnrﬁoi
AuRSA 48 15 * Ven(cjj%me
Ensemble des demandeurs '6'1_211 [ 5

2004T1 2005T3 2007T1 2008T3 201071 2011T3 2013T1 2014T3 2016T1 201773 2019T1

Territoires vendémois M Loir-et-Cher
—ZE de Vendéme Loir-et-Cher ——Centre-Val de Loire ——France Métropolitaine

D'apres source : Pble emploi au 31/12 D'aprés sources : Ministére de I'emploi - INSEE

*2019T2 : Estimations provisoires

20NE D'EMPLOI DE VENDOME

EVOLUTION COMPAREE DU TAUX DE CHOMAGE PAR 20NE D'EMPLOI*
ET EVOLUTION SUR UN AN

Taux de chdmage au 2¢ trimestre 2019 Evolution sur un an (en point)

Abbeville 10,0 0,5 I
Verdun 9,0 -0,8 _
Saumur 8{9 70,4 -
Morlaix 8,2 -0,7 _
Flers 7,7 -0,4 -
Lfeus 74 1
Auch 6,7 0,5 [ IEGIN

Vendbme 6,6 -0,2 -

Chaumont 57 -0,6 _

D'apres sources : Ministere de I'emploi - INSEE - *Cf. carte p.10

DEFINITIONS

Le taux de chémage est le pourcentage de chémeurs dans la population active (actifs occupés + chémeurs).
Demandeurs d'emploi de catégorie A, B C

A : Personne sans emploi, tenue d'accomplir des actes positifs de recherche d'emploi, a la recherche d'un emploi quel que soit le type de contrat (CDI, CDD, a
temps plein, a temps partiel, temporaire ou saisonnier)

B : Personne ayant exercé une activité réduite de 78 heures maximum par mois, tenue d'accomplir des actes positifs de recherche d'emploi
C : Personne ayant exercé une activité réduite de plus de 78 heures par mois, tenue d'accomplir des actes positifs de recherche d'emploi
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